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  ملخص البحث
  .يتكون البحث من مقدمة، وتمهيد، ومبحثين، وخاتمة، والفهارس اللازمة للبحث

وتشتمل على أهمية الموضوع، وأسباب اختياره، وأهداف البحث، وخطة         : المقدمة
  .البحث، والدراسات السابقة، والمنهج المتبع في إنجازه

  .الخاتمة، وفيها أهم نتائج البحث
فيه ترجمة موجزة للإمام الترمذي، اشتملت علـى التعريـف بالإمـام            التمهيد، و 

، تحدثت فيها عن حياة المؤلف، واسـم        )المؤلَّف(، والتعريف بالجامع    )المؤلِّف(الترمذي  
  .، مع ذكر أقوال العلماء فيه، وفي كتابه)جامع الترمذي(الكتاب 

عه، واشتمل علـى  أسماء سور القرآن الكريم عند الترمذي في جام      : المبحث الأول 
  :مطلبين

صيغ الترمذي في تسمية أسماء سور القرآن الكريم، وبيان تعـدد           : المطلب الأول 
  .أساليب الإمام الترمذي في جامعه عند تسميته لسور القرآن الكريم

بيان منهج الترمذي في أسماء سور القرآن الكريم، وتنوع أسـاليبه    : المطلب الثاني 
  .في ذلك

لدراسة التطبيقية لأسماء سور القرآن الكريم في جامع الترمذي،         ا: والمبحث الثاني 
  .ومن خلاله برز منهج الترمذي في تسمية السور القرآنية

  .ثم الخاتمة، وفيها أهم نتائج البحث
  .أسأل االله التوفيق والسداد، والهدى والرشاد، والحمد الله رب العالمين

  .وصلى االله وسلم على أشرف الأنبياء والمرسلين

 
 

 
 

  الأستاذ المشارك في قسم القرآن وعلومه
  كلية أصول الدين

  لإمام محمد بن سعود الإسلاميةجامعة ا
  



– 
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إن الحمد الله، نحمده ونستعينه ونستغفره، ونستهديه، ونتوب إليه، ونعوذ باالله مـن             
شرور أنفسنا ومن سيئات أعمالنا، من يهده االله فلا مضل له، ومن يضلل فلن تجـد لـه         
ولياً مرشداً، ونشهد أن لا إله إلا االله وحده لا شـريك لـه، وأشـهد أن محمـداً عبـده              

  :أما بعد...  عليه وآله وصحبه، وسلم تسليماً كثيراًورسوله، صلى االله
M  k  j  i  h  g :  بحفظ القرآن الكريم، فقال سبحانه– عز وجل –فقد تكفل االله  

  m   lL]  وهيأ لخدمته من شاء من خلقه تـرتيلاً وحفظـاً، وتبيينـاً             ]٩: سورة الحجر ،
ون من نوره، فألفوا في شتى مباحثـه،  وتفسيراً، فأقبلوا على هذا الكتاب يهتدون بهداه، ويقتبس    

ولا يزالـون   ... ، وناسخه ومنسوخه، وأسباب نزولـه     وعلومه وفنونه، فدرسوا مكيه ومدنيه    
  .كذلك حتى عصرنا الحاضر

ومن بين تلك العلوم أسماء سور القرآن الكريم، فهو من الموضوعات التـي لهـا               
  .جموعمعان ودلالات، ودونت فيها المصنفات بشكل مفرد أو م

 عـز  –وقد رغبت في الكتابة في هذا النوع من علوم القرآن الكريم؛ خدمة لكتـاب االله                
أسـماء سـور :  ومشاركة للباحثين في علوم القرآن الكريم، فكان البحث بعنـوان          –وجل  

دراسة نظرية تطبيقية، جمعت فيـه بـين      القرآن الكريم عند الإمام الترمذي في كتابه الجامع، 
آن الكريم وكتاب إمام من أئمة الحديث، تنـاول فيـه أسـماء الـسور               أسماء سور القر  

القرآنية، وأورد الأحاديث النبوية في هذا الشأن، أسأل االله التوفيـق والـسداد، والهـدى        
  .والرشاد، والحمد الله رب العالمين

 

ي حظيت بعناية العلماء، ذكروهـا       أسماء سور القرآن الكريم من أنواع علوم القرآن الت         – ١
وكتبوها في مقدمات تفاسيرهم، أو في ثنايا كتبهم، فأفردوا وجمعوا في هذا النوع، فهي              

  .متصلة بالقرآن الكريم ومعانيه، وفيها من الحِكم والفوائد ما لا يخفى
من علماء السنة المتقدمين، وفي إبراز منهجه في أسماء         ) هـ٢٧٩ت( أن الترمذي    – ٢

 الكريم إسهاما في خدمة علوم القرآن الكريم وبيان فضله، وجهده في            القرآنسور  
  .تسمية السور القرآنية

، وفضله وسبقه، فهو إمام من أئمة المحدثين وتلميـذ          )هـ٢٧٩ (الترمذي تقدم وفاة    – ٣
، وسمع منهما وحدث عنهما، فهـو إلـى         )هـ٢٦١(، ومسلم   )هـ٢٥٦(البخاري  
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  . أقرب ويقدم على غيرهعصر النبوة والقرن الأول
 محل عناية واهتمام من المفسرين والمحـدثين فـي   – يرحمه االله – الترمذي جامع  – ٤

مسائل علوم القرآن الكريم وغيرها من علوم الكتاب والـسنة؛ ولا تخفـى مكانـة      
  .الترمذي العلمية وأقوال العلماء فيه

 

  . بأسماء سور القرآن الكريم بيان وإظهار عناية الترمذي في جامعه– ١
  . بيان منهج الترمذي في تسمية أسماء سور القرآن الكريم– ٢
  . ذكر صيغ الترمذي في أسماء سور القرآن الكريم– ٣
 جمع وعرض أسماء سور القرآن الكريم بين الترمذي وبعض المفسرين والمؤلفين            – ٤

  .في علوم القرآن
 

، ومراجعة المكتبات ومراكز البحوث العلمية، لم أقف علـى          بعد البحث والاطلاع  
، وقد وقفت   »أسماء سور القرآن الكريم في جامع الترمذي      «من كتب في هذا الموضوع      

  :على بعض الدراسات حول الترمذي، ومنها
سـنن الترمـذي    :  التفسير النبوي دراسة تطبيقية من كتاب التفـسير فـي كتـاب            – ١

عيسى بن ناصر الدريبي تحدث فيـه       :  للدكتور )١()لمنهاج ا – الأنواع   –المصادر  (
عن أهمية التفسير النبوي، وأنواعه، ومنهاج التفسير النبـوي، وكانـت الدراسـة             
التطبيقية على النصف الأول من القرآن الكريم من كتاب التفسير كنمـوذج، ولـم              

  .يتعرض لأسماء سور القرآن الكريم في خطته وبحثه
نور الدين عتـر،    :  والموازنة بين جامعه وبين الصحيحين، للدكتور       الإمام الترمذي  – ٢

الإسـناد، وأنـواع الحـديث،      (وهو من عنوانه صناعة حديثية في علوم الحديث         
ومن ثم الموازنة بين الجـامع وبـين الـصحيحين،     ) إلخ... وعلوم الرواة، والعلل  

الحديث في كلية   وأصل الكتاب رسالة دكتوراه في علم الحديث من شعبة التفسير و          
هـ، وهو في مجلد واحد، طبعـة لجنـة         ١٣٨٤أصول الدين بجامعة الأزهر سنة      

  .هـ١٣٩٠التأليف والترجمة والنشر، الطبعة الأولى 

                                         
  ).١٥(آنية، جامعة الإمام ،العدد رقم أصله بحث تقدم به الباحث إلى مجلة تبيان للدراسات القر) ١(



– 
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كمال الـدين عبـدالغني     : ، للدكتور )١( منهج الإمام الترمذي في نقد الحديث النبوي       – ٣
ديثية، وميزان النقد في    المرسى، وهو من عنوانه في الحديث النبوي والدراسة الح        

  .الخبر من جهة السند والمتن
ولا يخفى وجود بعض الدراسات والكتابات حول أسماء سور القرآن الكريم ولكن            

كتب التفسير، والحديث، وعلـوم  : ، جمعت من مراجع عديدة مثل  )٢(بمعنى أوسع وأشمل  
وأغراض الـسورة   القرآن على وجه العموم، وتناولت الفضائل ووجه التسمية وتعليلها،          

  .إلخ، والجهد في هذا البحث يختص بالترمذي في جامعه... ومقاصدها
 

  .يشتمل البحث على مقدمة، وتمهيد، ومبحثين، وخاتمة
وفيها أهمية الموضوع، وأسباب اختياره، وأهداف البحـث، والدراسـات         : المقدمة

  .السابقة، وخطة البحث، والمنهج المتبع في إنجازه
  .وفيه ترجمة موجزة للترمذي، والتعريف بجامعه: يدالتمه

  : ترجمة موجزة للترمذي، وفيها–أ 
  . اسمه، ونسبه، ومولده– ١  
  . شيوخه، وتلاميذه– ٢  
  . مؤلفاته– ٣  
  . وفاته– ٤  
  : التعريف بجامع الترمذي، وفيه–ب 
  . اسم الكتاب– ١  
  . قول العلماء فيه، وفي كتابه– ٢  
  .عدد أحاديثه موضوع الجامع، و– ٣  

  :أسماء سور القرآن الكريم عند الترمذي في جامعه، وفيه مطلبان: المبحث الأول
  .صيغ الترمذي في تسمية أسماء سور القرآن الكريم: المطلب الأول
  .منهج الترمذي في أسماء سور القرآن الكريم: المطلب الثاني

                                         
  .م٢٠٠٥ المكتب الجامعي الحديث، الطبعة الثانية –وهو كتاب مطبوع في جزء واحد ) ١(
، وأسـماء  )رسالة ماجـستير (منيرة الدوسري : أسماء سور القرآن وفضائلها، للدكتورة: ومن تلك الدراسات ) ٢(

  .من الشايعمحمد بن عبدالرح. د.سور القرآن الكريم لشيخنا أ
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  .ريم في جامع الترمذيالدراسة التطبيقية لأسماء سور القرآن الك: المبحث الثاني
  .الخاتمة، وفيها أهم نتائج البحث

  .ثبت المصادر والمراجع
  :منهج البحث

في القسم النظري ستكون كتابة البحث على منهج الاستقراء والتحليل، فـي بيـان          
، وذلك باستقراء مواضع تسمية سور القـرآن الكـريم فـي        )١(منهج الترمذي في جامعه   

  .ر فيها أسماء السور الكريمةجامع الترمذي كله والتي ذك
ومدار البحث على تسمية السور القرآنية في أبواب الترمذي في جامعـه، فبـدأت         
بأبواب تفسير القرآن، وأبواب فضائل القرآن، وأبواب القراءات، فهي مظنة ذكر أسماء            
سور القرآن الكريم، ثم باقي أبواب الجامع حتى يتبين بذلك منهج الترمذي فـي أسـماء            

  . القرآن الكريمسور
وفي القسم التطبيقي سأذكر أسماء سور القرآن الكريم بنصها عند الترمـذي فـي              
جامعه، فهي المقصود، مع ذكر بعض أسماء السور القرآنية عند بعـض كتـب الـسنة           

 حـسب  –والمفسرين، زيادة في بيان وذكر أسماء السور الواردة عندهم، وتكميلاً للفائدة      
ذا الموضوع، مع عدم التوسع في ذكر أسماء السورة الواحـدة            في خدمة ه   –المستطاع  

أو تعليل التسمية، أو في ذكر تلك المصادر، فالمقصود في هذا البحث تسمية الترمـذي               
  .للسورة، مع النظر في بعض المراجع بما يخدم البحث

                                         
اعتمدت في تسمية الترمذي لأسماء السور القرآنية في جامعه وأبوابه على طبعة دار السلام للنشر والتوزيع،      ) ١(

هـ، فهي طبعة اعتمدت على عدة     ١٤٢٠إشراف ومراجعة معالي الشيخ صالح آل الشيخ، الطبعة الأولى          
يعتمد عليه في إثبات النص، واستفادوا من       نسخ مطبوعة وموثقة من أهل العلم، جعلوا أوثق النسخ أصلاً           

بقية النسخ في معرفة الزيادات والفروق والخلافات في بعض الكلمات في المتون والأسانيد، واستفادوا من 
جهد السابقين في تحقيق الجامع، وفي جامع الترمذي جعلوا الأصل النسخة المطبوعة بالهند، مـع تحفـة         

  .هـ، وقورنت بالنسخة المطبوعة من دار سحنون بتونس١٣٤٣الأحوذي شرح جامع الترمذي سنة 
ولم أغفِل الجهود الأخرى المبذولة في تحقيق وإخراج وخدمة جامع الترمذي، فقد نظرت فـي عارضـة             

الأحوذي لابن العربي المالكي، وتحفة الأحوذي للمباركفوري، وراجعت وطالعت فـي بعـض النـسخ               
إلا فقد سبقت، بالإضافة إلى تحقيق أول الجامع عند العلامة أحمد           المخطوطة رغبة في التكميل والتثبت و     

محمد شاكر فمن بعده من العلماء المحققين، وكذلك طبعة دار التأصيل وهي من آخـر طبعـات جـامع                
الترمذي، فقد اجتهدوا في العمل والإخراج جزاهم االله خيراً، وأفدت من هذه الأعمال العلمية في إثبـات                  

 –تمد حتى ينضبط المنهج والعمل في البحث هي طبعة دار السلام كما أشـرت سـابقاً     النص، ولكن المع  
  .والحمد الله رب العالمين



– 
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وفي منهج كتابة البحث اتبعت الخطوات العلمية المعتبرة في كتابة البحوث العلمية            
  :لى النحو الآتيع

 كتابة الآيات القرآنية بالرسم العثماني، مع عزو الآيات إلى سورها، وبيـان             – ١
  .رقم الآية، واسم السورة

 تخريج الأحاديث والآثار الواردة فـي البحـث، وإذا كـان الحـديث فـي                – ٢
 الصحيحين أو أحدهما اكتفيت بالعزو إليهما أو إلى أحدهما، وإذا كان في غيرهما أذكـر          

  .- حسب الإمكان –تخريجه من كتب السنة التي أوردته 
  . التعريف بالأعلام المذكورين، ممن يلزم التعريف بهم في ثنايا البحث– ٣
 ذكر أقوال أهل العلم في أسماء سور القرآن من المحدثين والمفـسرين مـع               – ٤

  .عدم التوسع قدر المستطاع
 في الجامع خشية الثقـل فـي    لن أعزو مواضع السور القرآنية إلى موضعها       – ٥

  .الحواشي والإحالات، فهي معلومة باسمها في أبواب الجامع
  . وضع الفهارس اللازمة للبحث– ٦
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  التمهيد
  :وفيه

  .ترجمة الترمذي، والتعريف بجامعه
  )١(ترجمة الترمذي

  :اسمه، ونسبه، ومولده
 )٣(لمي بن موسى بـن الـضحاك الـس   )٢(هو أبو عيسى محمد بن عيسى بن سورة  

العلـل  «، وكتاب   »الجامع«، الحافظ المشهور، مصنف     )٦( الترمذي )٥( البوغي )٤(الضرير
، أحد الأئمة الذين يقتدى بهم في علـم الحـديث، وأحـد العلمـاء           »الشمائل«، و »الكبير

  ).هـ٢٠٩(الحفاظ الأعلام، ولد سنة تسع ومائتين 
، »تِرمِـذْ «، واستوطن مدينـة     أصله من مرو، وانتقل جده منها أيام ليث بن سيار         

  .وولد بها ونشأ
  :شيوخه وتلاميذه

أدرك الترمذي كثيراً من قدماء الشيوخ وسمع منهم، وكان عصره عصر النهـضة    
العلمية العظيمة في علوم الحديث، وهـي النهـضة التـي أثارهـا الإمـام الـشافعي                 

آن، وحـدد أصـول     في تعليم الناس الاحتجاج بالسنة، والعمل بها مع القر        ) هـ٢٠٤ت(
، )هـ٢٥٦البخاري ت (، ومن ذلك ترى أن الأئمة أصحاب الكتب الستة          ..ذلك وحررها 

 ـ٣٠٣، النسائي ت  )هـ٢٧٥أبو داود ت  (،  )هـ٢٧٩، الترمذي   )هـ٢٦١مسلم ت ( ، )هـ
 ـ٢٠٤ت(، نبغوا في الطبقة التالية لعصر الشافعي )هـ٢٧٣ابن ماجه ت   مباشـرة،  ) هـ

دم موته، ولكنهم أدركوا أقرانه ومعاصريه ومناظريـه        وإن لم يدركوه رؤية وسماعاً، لتق     

                                         
ترجمة الشيخ أحمد محمد شاكر في مقدمة تحقيـق جـامع   : اعتمدت في ترجمة الترمذي على مصدرين هما     ) ١(

وأجود ما وقفت عليه، ولم     الترمذي، وتحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي للمباركفوري، فهما من أشمل           
، ميـزان   ٦/٤٦٨تهذيب الكمـال للمـزي      : أغفل المصادر الأصيلة، فينظر للزيادة في ترجمة الترمذي       

  .، وغيرهم كثير٧/١٦٤، الكامل لابن الأثر ٣/١١٧الاعتدال للذهبي 
  .بفتح السين المهملة وإسكان الواو، اسم جد الترمذي) ٢(
   . بالتصغير قبيلة من عيلان، ذكره ابن عساكر»بني سلَيم«م، نسبة إلى بضم السين المهملة، وفتح اللا) ٣(
  .قيل إنه ولد أكمه، وهذا خطأ يرده ما عرف من ترجمته، والصحيح أنه أضر في آخر عمره) ٤(
   .»ترمذ«بضم الباء الموحدة، وإسكان الواو، وآخرها غين معجمة، قرية من قرى : بوغ) ٥(
ها كثيراً، والمعروف المشهور على الألسنة كسر التاء والميم، وبينهما راء سـاكنة،             اختلف في ضبط  : ترمذ) ٦(

   .، وهي مدينة قديمة على طرف نهر بلخ الذي يقال له جيحون، من بلاد ما وراء النهر»إثمد«بوزن 



– 

  )٦٣٩٤(

وكبار تلاميذه، فروى هؤلاء الأئمة الستة عن شيوخ كثيرين، فتفرد بعـضهم بالروايـة              
عن شيوخ، واشترك مع غيره في الرواية عن آخرين، واشتركوا جميعاً في الرواية عن              

 المثنى أبـو موسـى   ، ومحمد بن)هـ٢٥٢ت(محمد بن بشار بندار  : (تسعة شيوخ منهم  
  .إلخ)... هـ٢٥٦ت(، محمد بن معمر )هـ٢٥٢ت(

وقد أدرك أبو عيسى الترمذي شيوخاً أقدم من هؤلاء، وسمع مـنهم وروى عـنهم        
، وعلي بن حجر المـروزي      )هـ٢٤٣ت(عبداالله بن معاوية الجمحي     : في جامعه، منهم  

 ـ       )هـ٢٤٤ت(، ومحمد بن عبدالملك     )هـ٢٤٤ت( زاري ، وإسـماعيل بـن موسـى الف
  .إلخ)... هـ٢٤٥ت(

والترمذي تلميذ البخاري وخريجه، وعنه أخذ علم الحديث، وسأله واسـتفاد منـه،     
وقد طاف أبو عيسى البلاد، وسمع خلقاً من الخراسانيين والعراقيين والحجازيين، وكـان   

  .يضرب به المثل في الحفظ
حفـاظ، وفـي   والرواة عن أبي عيسى الترمذي كثيرون، ذُكر بعضهم في تذكرة ال        

 راوي كتاب الجامع عنه) هـ٣٤٦ت(التهذيب، وأهمهم ذكراً المحبوبي.  
أبو العباس محمد بن أحمد بن محبوب المحبوبي المروزي         : ومن أشهر تلاميذ الترمذي   

تقريباً، راوي الشمائل عنه، ) هـ٣٥٠ت(، وأبو سعيد الهيثم بن كليب الشاشي       )الجامع(راوي  
  .وغيرهم) هـ٣٢٤ت(راب وأبو علي محمد بن محمد الق

  :مؤلفاته
: صنَّفه العلماء فيما مضى بأنه صاحب التصانيف، وسموا كتباً من مؤلفاته، منهـا            

  .الجامع الصحيح، الشمائل، العلل، التاريخ، الزهد، الأسماء والكنى، وغيرها
  :وفاته

 )١(، والـصواب )هـ٢٧٧(، وقيل سنة )هـ٢٧٥(اختلف في تاريخ وفاته فقيل سنة  
  .، وهو الذي اعتمده العلماء، رحمه االله رحمة واسعة)هـ٢٧٩(سنة 

  

                                         
التهذيب والصواب ما نقل الحافظ المزي في «: يقول الشيخ أحمد محمد شاكر في مقدمة تحقيق وشرح الجامع ) ١(

مات أبو عيسى الترمذي بترمذ ليلة : عن الحافظ أبي العباس جعفر بن محمد بن المعتز المستغفري أنه قال
  ).١/٩١الجامع : ينظر. »هـ٢٧٩الاثنين لثلاث عشرة ليلة مضت من رجب سنة 



 

 )٦٣٩٥(

  التعريف بجامع الترمذي
  :اسم الكتاب

لقد وقع اختلاف بين أهل العلم في تسمية كتاب الإمام الترمذي على عدة أسـماء،               
، ومعرفة الـصحيح    الجامع الكبير، الجامع المختصر من السنن عن رسول االله          : منها

العمل، الجامع الكبير المختـصر فـي الـسنن المـسندة، والجـامع      والمعلول وما عليه  
  .الصحيح، السنن وغير ذلك

) الـسنن : (، ويقال لـه   )جامع الترمذي : (والكتاب اشتهر بالنسبة إلى مؤلفه؛ فيقال     
  .)١(أيضاً، والأول أكثر

لقد اشتهر كتاب الترمـذي عنـد العلمـاء         «): هـ١٤٢٠ت(وقال الشيخ الألباني    
، وهو بالأول أكثـر     »سنن الترمذي «: ، والآخر »جامع الترمذي «:  الأول باسمين اثنين؛ 

  .)٢(»وأشهر، وبه ذكره الحفاظ المشهورون
  .وقد رتبه الترمذي على الأبواب على طريقة الجوامع

   :قول العلماء فيه وفي كتابه
سمعت نصر بن محمد الـشيركوهي      : قال أبو الفضل البيلماني   «: جاء في التهذيب  

 يعنـي   –قال لي محمد بـن إسـماعيل        :  محمد بن عيسى الترمذي يقول     سمعت: يقول
 وهذه شهادة عظيمة مـن شـيخه إمـام          .» ما انتفعتُ بك أكثر مما انتفعت بي       –البخاري  

   .)٣( عصرهالمسلمين وأمير المؤمنين في الحديث في
كان إماماً حافظاً، له تـصانيف حـسنة،    «: في تاريخه ) هـ٦٣٠(وقال ابن الأثير    

  .)٤(»الجامع الكبير، وهو أحسن الكتبمنها 
وقال أبو علي منصور بن عبداالله الخالدي، عن الترمذي أنه قال في شـأن كتابـه            

صنفت هذا الكتاب فعرضته على علمـاء الحجـاز والعـراق وخراسـان             «: »الجامع«
     .»...فَرضوا به

                                         
: ركفوري، وقال المبـا )٣٦٧ص(، وتحفة الأحوذي في مقدمة تحقيق الجامع ١/٨٧تحقيق أحمد شاكر    : ينظر) ١(

 كما في »الصحيح«، وأطلق الخطيب عليه وعلى النسائي اسم       »الجامع الصحيح «وقد أطلق الحاكم عليه     «
   .»التدريب

  .مقدمة صحيح سنن الترمذي: ينظر) ٢(
  .١/٨٧هذا تعليق الشيخ أحمد شاكر على هذا النقل ) ٣(
فصل نفيس فـي  ): عارضة الأحوذي (وينظر للزيادة قول القاضي ابن العربي في أول شرحه على الترمذي          ) ٤(

  .مدح كتاب الترمذي ووصفه، وقول العلامة طاش كبري في ترجمة الترمذي



– 

  )٦٣٩٦(

  :موضوع الجامع وعدد أحاديثه
ول شرحه على الترمذي، الـذي سـماه        في أ ) هـ٥٤٣(يقول ابن العربي المالكي     

وليس فـيهم مثـل     «: فصل نفيس في مدح كتاب الترمذي ووصفه      : )١(عارضة الأحوذي 
كتاب أبي عيسى حلاوة مقطع، ونفاسة منزع، وعذوبة مشرع، وفيه أربعة عشر علمـاً،       

أسنَد، وصحح، وضعف، وعدد الطرق، وجرح، وعـدل،     : وذلك أقرب إلى العمل وأسلم    
، وأكنى، ووصل، وقطع، وأوضح المعمول بـه، والمتـروك، وبـين اخـتلاف            وأسمى

العلماء في الرد والقبول لآثاره، وذكر اختلافهم في تأويله، وكل علم مـن هـذه العلـوم     
  .)٢ (»...أصل في بابه، وفرد في نصابه

فهو جامع لأحاديث العقائد، والأحكـام، والرقـاق، والآداب، والـسفر، والـسير،       
  .إلخ... ، والفتن، والمناقبوالتاريخ

، وتتابع العلماء بالثناء على جامعه، واعتنـوا بـه عنايـة            )٣٩٥٦(وعدد أحاديثه   
  .فائقة، فصنفوا حوله التصانيف، وأفردوه بالشروح

 على الأبواب على طريقة الجوامع، فبدأه بكتـاب  – يرحمه االله –وقد رتب جامعه    
  . جوانب من منهجه في كتابهالطهارة، وختمه بكتاب العلل الذي بين فيه

وبين أنواع الحديث، وذكر مذاهب الفقهاء واستدلالهم، مع حسن الترتيـب وقلـة             
  .التكرار، وبيان أسماء الرواة وأحوالهم في الجرح والتعديل

                                         
)١ (ذيوالعارضة القدرة على الكلام، والأحوذي الخفيف في الشيء لحذقه: معنى عارضة الأح.  
  .، بتصرف يسير٦ – ١/٥تحفة الأحوذي : ينظر) ٢(



 

 )٦٣٩٧(

  :المبحث الأول
  أسماء سور القرآن الكريم عند الترمذي في جامعه

  :وفيه مطلبان
  تسمية أسماء سور القرآن الكريمصيغ الترمذي في : المطلب الأول

 في مواطن ذكر أسـماء      – يرحمه االله    –بعد النظر والاستقراء في جامع الترمذي       
 وعلى وجه الخصوص أبواب تفسير القـرآن الكـريم،   )١(سور القرآن الكريم في الجامع    

وأبواب القراءات، وأبواب فضائل القرآن الكريم، فهي مظنة تسمية أسماء سور القـرآن            
يم، وأقرب في تحصيل المراد خاصة أبواب تفسير القرآن الكـريم، حيـث سـرد               الكر

أسماء سور القرآن الكريم، ومن ثم مطالعة الأبواب الأخرى في بقية الجـامع لتكميـل               
 علـى  – يرحمـه االله  –الفائدة والجمع، فيمكن ذكر تلك الصيغ والأساليب عند الترمذي          

  :النحو الآتي ذكره
، وهذا واقـع فـي      )المشهور(سورة القرآنية بما اشتهر من أسمائها        تسمية ال  :أولاً

سـورة، وهـي    ) ٥٨(أغلب أسماء السور القرآنية التي ذكرها في جامعـه، وعـددها            
  :كالتالي

سورة البقرة، سورة آل عمران، سورة النساء، سورة المائـدة، سـورة الأنعـام،              
، سورة هود، سورة يوسف،     سورة الأعراف، سورة الأنفال، سورة التوبة، سورة يونس       

سورة الرعد، سورة إبراهيم، سورة الحجر، سورة النحل، سورة الكهف، سورة مـريم،             
سورة الأنبياء، سورة الحج، سورة المؤمنين، سورة النـور، سـورة الفرقـان، سـورة            
الشعراء، سورة النمل، سورة القصص، سورة العنكبوت، سورة الروم، سـورة لقمـان،     

ة الأحزاب، سورة سبأ، سورة الزمر، سـورة الـشورى، سـورة            سورة السجدة، سور  
الزخرف، سورة الأحقاف، سورة محمد، سورة الفتح، سورة الحجرات، سورة القمـر،            
سورة الواقعة، سورة الحديد، سورة المجادلة، سورة الحشر، سورة الممتحنـة، سـورة             

                                         
طبعـة دار  (دة في جامع الترمذي وذلك بالنظر والمراجعة في عدة طبعات         اجتهدت في جمع الروايات الوار    ) ١(

، وشرح ابن العربي في عارضة الأحوذي، والمباركفوري في تحفة الأحوذي، )السلام، طبعة دار التأصيل
بالإضافة إلى تحقيق أحمد محمد شاكر في أول الجامع فمن بعده خاصة في تكملة تحقيق الجامع، ووقفت                 

نسخ المخطوطة؛ رغبة في التثبت من أسماء السور القرآنية، وإمكانية الجمع بـين الفـروق    على بعض ال  
وحصرها، ومن ثم استخلاص واستخراج منهج الترمذي من خلالها، ولا أزعـم الكمـال والتمـام، واالله        

  .المستعان



– 

  )٦٣٩٨(

م، سـورة الملـك،   الصف، سورة الجمعة، سورة المنافقين، سورة التغابن، سورة التحري       
سورة الجن، سورة المدثر، سورة القيامة، سورة الإنسان، سورة النبأ، سورة البـروج،             

  .سورة الغاشية، سورة الإخلاص
وعـددها  ) بداية السورة الكريمة  ( تسمية السورة القرآنية بمطلعها وصدرها       :ثانياً

  :سور، وفيها حالات وصور مختلفة على النحو الآتي ذكره) ٦(
 تسمية السورة القرآنية بالحروف المقطعة التي بدأت بهـا الـسورة   : الأولى الحالة
  .سورة طه، سورة يس، سورة ص، سورة ق: فقط، وهي

 تسمية السورة القرآنية بالحروف المقطعة التي بدأت بهـا الـسورة   :الحالة الثانية 
  .والقلم. سورة ن: وزيادة كلمة، وهي
ية بالحروف المقطعة التي بدأت بها الـسورة،         تسمية السورة القرآن   :الحالة الثالثة 

. سـورة حـم   : وزيادة كلمة لضبطها وتمييزها عن غيرها من السور الأخرى، وهـي          
السجدة، والمقصود بها سورة فصلت، وأضاف لها كلمة السجدة حتى تتميـز بموضـع              

سـورة الـشورى، سـورة      : سجود التلاوة عن غيرها من السور المبدوءة بـ حم، مثل         
  . سورة الدخان، سورة الجاثية، سورة الأحقافالزخرف،
سـورة، وفيهـا    ) ٢٢( تسمية السور القرآنية بأول آية وردت فيها، وعددها          :ثالثاً

  :عدة حالات وصور مختلفة على النحو الآتي
تسمية السورة القرآنية بأول آية وردت فيها، والتسمية بكلمة واحدة          : الحالة الأولى 

سورة الذاريات، سورة الطـور، سـورة الـنجم، سـورة          سورة الصافات،   : فقط، وهي 
  .)١(الرحمن، سورة الحاقة، سورة النازعات، سورة الفجر، سورة الضحى، سورة التين

تسمية السورة القرآنية بأول آية وردت فيها، والتـسمية بكلمتـين           : الحالة الثانية 
فين، سـورة  سورة سأل سائل، سورة إذا الشمس كورت، سورة ويل للمطف        : فأكثر، وهي 

إذا السماء انشقت، سورة والشمس وضحاها، سورة والليل إذا يغشى، سورة ألم نشرح،             
سورة إقرأ باسم ربك، سورة لم يكن، سورة إذا زلزلت الأرض، سورة ألهاكم التكـاثر،               

  .سورة تبت يدا
) ٥( تسمية السورة القرآنية بكلمة واحدة، أو وصف ورد فيهـا، وعـددها              :رابعاً
سورة الملائكة والمقصود بها سورة فاطر، سورة المؤمن، والمقصود بهـا           : سور، وهي 

                                         
  .مع ملاحظة ومراعاة اختلاف النسخ في إثبات الواو وعدمها في تسمية السورة) ١(



 

 )٦٣٩٩(

، )إذا جـاء نـصر االله والفـتح     (سورة غافر، سورة الفتح، والمقصود بها سورة النصر         
  .سورة المعوذتين، والمقصود بها سورة الفلق، وسورة الناس

 وعـددها   تسمية السورة القرآنية بكلمتين وردت فيها، أو في وصف لهـا          : خامساً
سورة فاتحة الكتاب، والمقصود بها سـورة الفاتحـة، سـورة بنـي             : سور، وهي ) ٣(

إسرائيل، والمقصود بها سورة الإسراء، سورة ليلة القـدر، والمقـصود بهـا سـورة                
  .)١(القدر

  منهج الترمذي في أسماء سور القرآن الكريم: المطلب الثاني
مل في طريقة تدوينه لأسماء سـور  بعد الاستقراء والنظر في جامع الترمذي، والتأ    

  :القرآن الكريم يمكن ذكر منهجه في أسماء سور القرآن الكريم على النحو الآتي
  : تسمية السور القرآنية كان في ثلاثة أبواب من جامعه– ١

، وبدأت به لأن أغلب تـسمية سـور    أبواب تفسير القرآن عن رسول االله       : أولاً
  .سورة) ٩٣(لتفسير، ومجموع السور التي سماها فيه القرآن الكريم كانت في أبواب ا

) ١٤(، ذكر فيها اسم أربـع عـشرة   أبواب فضائل القرآن عن رسول االله   : ثانياً
سورة، وهذه السور ورد اسمها جميعاً في أبواب التفسير ما عدا سورة الملـك فـذكرها            

 فـي   – أيـضاً    – في أبواب فضائل القرآن، ولم يذكرها في أبواب التفسير، ولم يذكرها          
  .أبواب القراءات

سـور، كلهـا    ) ٩(، ذكر فيها اسم تـسع       أبواب القراءات عن رسول االله      : ثالثاً
فاتحـة الكتـاب،    (مذكورة في أبواب التفسير، والمذكور منها في أبواب فضائل القرآن           

  ).الكهف
 وهذه الأبواب الثلاثة ذكر فيها أبواباً أخرى بالإضافة إلى أسـماء سـور القـرآن             

  .الكريم، ولها ارتباط بالتبويب
باب ما جاء في الـذي يفـسر القـرآن      : (فمثلاً في أبواب تفسير القرآن بدأه بقوله      

، والمناسبة هنا لا تخفى على أهل الفن في تـصديره لأبـواب التفـسير بـذكر                 )برأيه
  .الأحاديث الواردة في الذي يفسر القرآن الكريم برأيه

باب ما جاء في فضل قارئ القرآن، ونحو ذلك         : وفي أبواب فضائل القرآن، يقول    
  .إلخ، ولا يخفى ارتباطها بأبواب فضائل القرآن الكريم...في فضل القرآن وتعليم القرآن

                                         
  .- إن شاءاالله –وسيأتي المزيد من البيان في أسماء السور القرآنية في القسم التطبيقي  )١(



– 

  )٦٤٠٠(

، ..باب ما جاء أن القرآن أنزل على سـبعة أحـرف  : وفي أبواب القراءات، يقول  
  .بأبواب القراءاتإلخ مما له ارتباط وثيق .. ونحو ذلك في القراءات، وتلاوة كتاب االله

أو تـسمية  ) سـورة (أما بقية الأبواب في جامع الترمذي لم أقف على ذكر كلمـة         
سورة، وإنما يذكر أسماء السور ضمن الأحاديث الواردة والتي يسندها تحـت الأبـواب       

  .إلخ...أبواب الصلاة، أبواب العيدين، وأبواب الجمعة: المذكورة، مثل
: راءة في صلاة الصبح، المغرب والعشاء، ومثلـه       باب ما جاء في الق    : فيقول مثلاً 

باب ما جاء في الركعتين بعد المغرب، ثم يذكر أسماء السور في الأحاديث التي يسندها               
  ).التبويب(في الباب دون ذكرها في ترجمة الأبواب 

 ذكر الترمذي أسماء السور القرآنية تارة بذكر أول كلمة في أول آيـة مـن                – ٢
سـورة  : ر أول آية من السورة كاملة بدون اختصار، فمـثلاً يقـول           السورة، وتارة يذك  

  .وهكذا... والضحى، ومن سورة والتين
، وفي  )إذا السماء انشقت  : (باب ومن سورة  : (بينما قال في تسمية سورة الانشقاق     

، ومثلها في سـورة الليـل،       )والشمس وضحاها : (باب ومن سورة  : (سورة الشمس قال  
  .وهكذا... وسورة التكاثر

 في صـيغ تـسمية   – )١( كما تقدم– منهج الترمذي في تسمية السور بمطلعها      – ٣
السور، ويتضح من خلال تسمية السور تنوع طريقته في ذلك بصور مختلفـة، فتـارة               

  .سورة طه، وسورة يس: يسميها بالحروف المقطعة الواردة في مطلعها مثل
  .ورة ن والقلمباب ومن س: وتارة يزيد على الحروف المقطعة مثل قوله

باب ومن  : وتارة يزيد على الحروف المقطعة لتمييز السورة عن غيرها مثل قوله          
  .سورة حم السجدة

بما اشـتهر   ( تسمية السورة بالمشهور من أسمائها، وقد تقدم أن هذه التسمية            – ٤
واقع في أغلب السور عند الترمذي في جامعه، فقد سمى أكثر من نـصف              ) من أسمائها 
. ن الكريم باسمها المشهور في المصاحف الموجودة الآن بين أيـدي النـاس            سور القرآ 

  .وهكذا... مثل سورة البقرة، وسورة آل عمران، وسورة النساء

                                         
  ).صيغ الترمذي في تسمية أسماء سور القرآن الكريم: (المطلب الأول من المبحث الأول: ينظر) ١(



 

 )٦٤٠١(

 أفرد الترمذي في جامعه كل سورة بباب، يسمي فيه كل سورة باسمها، فذكر              – ٥
ومـن سـورة    باب  : سورة، فيقول مثلاً تحت أبواب التفسير     ) ٩٣(تحت أبواب التفسير    

  .وهكذا.... 
  .وهكذا.... ومن باب سورة: سورة، فيقول) ١٤(وفي أبواب فضائل القرآن 

  .وهكذا.... ومن باب سورة : سور، فيقول) ٩(وفي أبواب القراءات 
 من منهج الترمذي في جامعه أنه يسند الأحاديث الواردة تحت كل باب مـن               – ٦

حدثنا، وهذه الأحاديث في الغالب متـصلة       : أبواب أسماء السور القرآنية المذكورة بقوله     
وينص على اسم السورة عنـد ذكـره        ) التفسير، الفضائل، القراءات  (ومرتبطة بالأبواب   
إلـخ، تحـت أبـواب      ... باب ومن سورة الليل، باب ومن سـورة       : للباب، فيقول مثلاً  

حـت  باب ما جاء في فضل سورة آل عمران، ت : - أيضاً   –التفسير، والقراءات، ويقول    
  .وهكذا... أبواب الفضائل

أما بالنسبة للأبواب الأخرى في الجامع فهي أوسع وأشمل من ذكر أسماء سـور              
أبواب الطهارة، أبواب الـصلاة، أبـواب       : القرآن، فيذكر جميع ما يتعلق بالأبواب مثل      

الجمعة، أبواب العيدين، ثم يذكر ما يتعلق بالطهارة، والصلاة، والجمعة، والعيدين، مـن          
  .قوال والأفعال والأحكامالأ

 منهجه في النص على أسماء السور القرآنية في أبواب التفـسير، وأبـواب               – ٧
  .الفضائل، وأبواب القراءات دون غيرها من الأبواب في بقية الجامع

 أفرد الترمذي في جامعه اسم كل سورة ذكرها بباب مستقل، ويـنص علـى               – ٨
باب ومن سورة البقرة، باب ومـن سـورة آل          : اسم السورة في هذا الباب، فمثلاً يقول      

  .إلخ...  عمران، باب ومن سورة الكهف
 جملة من الأحاديث بسنده يـذكر فيهـا التفـسير، أو            – كما تقدم    –ثم يذكر تحته    

  .الفضائل، أو القراءات
باب ومن  :  يذكر الترمذي في جامعه اسماً واحداً للسورة فقط، ومن ذلك قوله           – ٩

، ولا يعلل التسمية أو يذكر وجه التسمية عنـد ذكـره لأسـماء              ...ذاسورة النساء، وهك  
  .السور القرآنية



– 

  )٦٤٠٢(

باب ومن سورة البقرة، بـاب  : ويصدر تسمية السور في أغلب وأكثر تبويبه بقوله       
، فكأنه يجـوز إضـافة      ...ما جاء في سورة آل عمران، باب ومن سورة مريم، وهكذا          

  .)١(الجمهورالسورة إلى الاسم المفرد، وهذا مذهب 
ورتب أسماء سور القرآن الكريم حسب ترتيب المصحف الـشريف فـي أبـواب      

  .التفسير فقط، ولم يرتبها في أبواب فضائل القرآن، وأبواب القراءات
باب ما جـاء فـي     :  جمع الترمذي بين اسم سورتين في بعض أبوابه، فقال         – ١٠

ة سـورة بنـي إسـرائيل    باب قـراء : سورة الإخلاص، وسورة إذا زلزلت، وقال أيضاً  
  .والزمر قبل النوم، ذكر ذلك في أبواب فضائل القرآن فقط

باب ومن سورة المعوذتين، ولم يفعل شيئاً من ذلك فـي           : وفي أبواب التفسير قال   
  .)٢(أبواب القراءات

                                         
  .٦/٨٥، وعزاه إلى الجمهور، وشرح صحيح مسلم للنووي ٨/٥٥فتح الباري لابن حجر : ينظر) ١(
  .- كما سيأتي –أبرز نتائج جدول سور القرآن الكريم : ينظر للزيادة) ٢(



 

 )٦٤٠٣(

  أسماء سور القرآن الكريم في جامع الترمذي
  

أبواب فضائل   أبواب تفسير القرآن
  القرآن

أبواب 
  تالقراءا

بقية 
  الأبواب

سورة فاتحة الكتاب، سورة البقـرة، سـورة آل         
عمران، سورة النساء، سورة المائـدة، سـورة        
الأنعام، سورة الأعراف، سورة الأنفال، سـورة       
التوبة، سورة يونس، سورة هود، سورة يوسف،       
سورة الرعد، سورة إبراهيم، سـورة الحجـر،        
 سورة النحل، سورة بني إسرائيل، سورة الكهف،      

سورة مريم، سورة طه، سورة الأنبياء، سـورة        
الحج، سورة المؤمنين، سـورة النـور، سـورة      
الفرقان، سورة الشعراء، سورة النمـل، سـورة        
القصص، سورة العنكبوت، سورة الروم، سورة      
لقمان، سورة السجدة، سورة الأحزاب، سـورة       
سبأ، سورة الملائكـة، سـورة يـس، سـورة          

زمـر، سـورة    والصافات، سورة ص، سورة ال    
المؤمن، سورة حم السجدة، سـورة الـشورى،        
سورة الزخرف، سورة الدخان، سورة الأحقاف،      
سورة محمد، سورة الفتح، سـورة الحجـرات،        
سورة ق، سورة الذاريات، سورة الطور، سورة       
والنجم، سورة القمر، سورة الـرحمن، سـورة        
الواقعة، سورة الحديد، سورة المجادلة، سـورة       

الممتحنة، سورة الصف، سـورة     الحشر، سورة   
الجمعة، سورة المنافقين، سورة التغابن، سـورة       
التحريم، سورة ن والقلم، سورة الحاقة، سـورة        
سأل سائل، سورة الجن، سورة المدثر، سـورة        

ــاب   فاتحــة الكت
ــرة   ســورة البق
  سورة آل عمران  
  سورة الكهـف  
ــس   يـــــ
ــدخان  ــم ال   ح
   سورة الملـك  
ــت   إذا زلزلــ
  سورة الإخلاص 
  سورة المعوذتين 

ــي   ــورة بن س
  إسرائيل

   سورة الزمـر  
  . سورة الحشر 

  

  فاتحة الكتاب 
   سورة هود 

ــورة  ســ
  الكهــــف
  سورة الروم 
  سورة القمر 

ــورة  ســ
  الواقعـــة 
  سورة الليل 
ــورة  ســ
ــذاريات    الـ
  .سورة الحج 

  

لم أقف  
علــى 
ــيء  ش
ــنص  ي
ــه  فيـ
علــى 
ــة  كلم

  .سورة



– 

  )٦٤٠٤(

القيامة، سورة عبس، سورة إذا الشمس كورت،       
سورة ويل للمطففين، سورة إذا السماء انـشقت،        

ة، سـورة الفجـر،     سورة البروج، سورة الغاشي   
سورة والشمس وضـحاها، سـورة والليـل إذا         
يغشى، سورة والضحى، سورة ألم نشرح، سورة       
والتين، سورة اقرأ باسم ربك، سورة ليلة القدر،        
سورة لم يكن، سورة إذا زلزلت الأرض، سورة        
ألهاكم التكاثر، سورة الكوثر، سورة الفتح، سورة       

  . ينتبت يدا، سورة الإخلاص، سورة المعوذت

من خلال الجدول السابق في بيان أسماء سور القرآن الكريم في جامع الترمـذي،                
  :يمكن تسجيل بعض النتائج على النحو الآتي

 أسماء السور القرآنية أخذتها من أبواب الجامع، واعتمدت فيها علـى طبعـة دار               – ١
ذكورة سابقاً، وقد نظرت في الطبعات الأخرى لإتمام الفائدة، ورغبة          السلام للأسباب الم  

  .في تحقيق صيغ ومنهج الترمذي في أسماء سور القرآن الكريم
  .سورة) ٩٣( عدد أسماء سور القرآن عند الترمذي في أبواب تفسير القرآن – ٢
  .سورة) ١٤( عدد أسماء سور القرآن عند الترمذي في أبواب فضائل القرآن – ٣
  .سور) ٩( عدد أسماء سور القرآن الكريم عند الترمذي في أبواب القراءات – ٤
، ولـم يـذكر     )سورة فاتحة الكتاب  ( سورة الفاتحة في أبواب تفسير القرآن سماها         – ٥

  .في أبواب الفضائل والقراءات) سورة(كلمة 
 فـضائل  ، وفي أبواب)سورة الدخان( سورة الدخان سماها في أبواب تفسير القرآن        – ٦

  .، ولم يذكرها في أبواب القراءات)حم الدخان(القرآن 
، وفي أبـواب    )سورة والليل إذا يغشى   ( سورة الليل سماها في أبواب تفسير القرآن         – ٧

  ).سورة الليل(القراءات 
، وفـي  )سورة إذا زلزلـت الأرض ( سورة الزلزلة سماها في أبواب تفسير القرآن       – ٨

  ).زلتإذا زل(أبواب فضائل القرآن 
  . سورة الملك سماها وذكرها في أبواب فضائل القرآن فقط– ٩



 

 )٦٤٠٥(

 – أيـضاً    – أسماء السور القرآنية التي ذكرها في أبواب فضائل القرآن، وذكرها            – ١٠
 فـي   – أيـضاً    –، وهما مـذكورتان     )فاتحة الكتاب، الكهف  : (في أبواب القراءات هي   

  .أبواب تفسير القرآن
 التي ذكرها في أبواب القراءات ولم يـذكرها فـي أبـواب     أسماء السور القرآنية  – ١١

سورة هود، سورة الروم، سورة القمر، سورة الواقعة، سورة الليل          : (فضائل القرآن هي  
  ).، سورة الذاريات،سورة الحج

 أسماء السور القرآنية المذكورة في أبواب فضائل القرآن وأبواب القراءات كلهـا             – ١٢
، وعـدد الـسور   )٩( في رقم – كما تقدم –عدا سورة الملك   وردت في أبواب التفسير،     
  .سورة) ٩٤) (التفسير، الفضائل، القراءات(القرآنية في الأبواب الثلاثة 

 أسماء السور القرآنية في أبواب تفسير القرآن الكريم جاءت مرتبـة كمـا فـي                – ١٣
ر فـي  ترتيب المصحف الشريف الآن، وإن كان الترمذي لم يذكر بعض أسـماء الـسو    

أبواب تفسير القرآن لكنها جاءت مرتبة على المعهود في المصاحف الموجودة بين أيدي             
  .الناس
أما في أبواب فضائل القرآن الكريم، وأبواب القراءات فهي غيـر مرتبـة علـى                 

  .ترتيب المصحف الشريف
 في بقية أبواب الجامع لم أقف على شيء ينص فيه على كلمة سورة قبل تسميتها                – ١٤
، وقد ورد فـي أبـواب       )التفسير، الفضائل، القراءات  (ا في الأبواب الثلاثة المذكورة      كم

الصلاة، ما جاء أنه لا صلاة إلا بفاتحة الكتاب، ولعل المقصود متعلق بأحكام الـصلاة،               
  .واالله أعلم

وكذلك في أبواب السفر، باب ما جاء في السجدة في النجم، ص، الحـج، ولعـل                  
  .جدة في هذه السورالمقصود ذكر آية الس

  .هذه أبرز النتائج المتعلقة بالجدول السابق  
ومن النتائج أيضاً بعد النظر والاستقراء والتأمل فـي طبعـات وتحقيـق جـامع                 

الترمذي يظهر بعض الفروق البسيطة في أسماء سور القرآن الكريم لعلها ترجـع إلـى              
ج وتحقيق وطبـع الجـامع،      اختلاف النسخ، واجتهاد أهل التحقيق، عند عملهم في إخرا        

  .والمجتهد مأجور إن شاءاالله، واالله خير حافظاً وهو أرحم الراحمين



– 

  )٦٤٠٦(

  القسم التطبيقي
  الدراسات التطبيقية لأسماء سور القرآن الكريم في جامع الترمذي: المبحث الثاني

في القسم التطبيقي سيكون المعتمد في تسمية أسماء سور القرآن الكريم أسماء الـسور                
، ثم أورد تسمية )مصحف المدينة النبوية(قرآنية المكتوبة في المصاحف التي بين أيدينا الآن       ال

  .)٢( مع بيان ما يلزم)١(الترمذي بعدها مباشرة
، »سـورة فاتحـة الكتـاب     «سماها الترمذي في أبواب تفسير القرآن       : سورة الفاتحة 

 وكذلك في أبـواب الـصلاة       ،»فاتحة الكتاب «وسماها في أبواب فضائل القرآن، والقراءات       
  .»فاتحة الكتاب«

 )٣( في أكثر من حديث بفاتحة الكتاب، فقد ورد في الصحيحين         وقد سماها رسول االله     
لا صلاة لمن لـم  «:  قال أن رسول االله – رضي االله عنه    – حديث عبادة بن الصامت      من

  .»يقرأ بفاتحة الكتاب
 ـ   ، وأبـو داود  )هــ  ٢٧٩ت(اري ووردت هذه التسمية في كتب السنة، وبـوب البخ

 ـ٣١٠ت(، وعنون بها بعض المفسرين كالطبري   »بفاتحة الكتاب «وغيرهم  ) هـ٢٧٥( ، )هـ
  .)٤(وغيرهم) هـ١٢٣٠(، والألوسي )هـ٧٧٤ت(وابن كثير 

وقفت لها على نيفٍ وعشرين اسماً، وذلـك        «: في الإتقان ) هـ٩١١ت(قال السيوطي   
  .)٥(»لى شرف المسمىيدل على شرفها، فإن كثرة الأسماء دالة ع

الفاتحة، فاتحة القـرآن، فاتحـة الكتـاب، أم القـرآن، أم الكتـاب، الـسبع                : (ومنها
  ).إلخ....المثاني
 بوب لها الترمذي في أبواب تفسير القرآن، وأبواب فـضائل القـرآن             :سورة البقرة  

 »البقرةباب ومن آخر سورة     «: ، وفي أبواب فضائل القرآن    »باب ومن سورة البقرة   «: بقوله
  .فسماها بسورة البقرة

                                         
 لعل البدء بتسمية السور القرآنية كما في المصاحف المكتوبة لدينا الآن أقرب في البحث للقارئ الكريم فـي     ) ١(

  .معرفة اسم السورة ومكانها من بين السور القرآنية
يره من أهل العلم، ولن أعزو لمواضع السور في الجـامع فهـي       وذلك بذكر تسمية الترمذي في جامعه وغ       ) ٢(

  .معلومة من خلال أبواب الجامع واسم السورة؛ وخشية الإطالة في الحواشي والإحالات
، ومـسلم فـي كتـاب       )٧٥٦( الصلاة عملاً رقم      أخرجه البخاري في كتاب التوحيد، باب وسمى النبي          ) ٣(

  ).٣٩٤(كل ركعة، رقم الصلاة، باب وجوب قراءة الفاتحة في 
  .١/٣٣، وروح المعاني ١/١٥، وتفسير القرآن العظيم ١/٨٩جامع البيان :  ينظر) ٤(
  .١/١٨٧الإتقان :  ينظر) ٥(



 

 )٦٤٠٧(

 – رضي االله عنـه      – عن أبي مسعود     )١(وهو أشهر أسمائها، وقد ورد في الصحيحين      
، والأحاديـث فـي   »من قرأ بالآيتين من آخر سورة البقرة في ليلة كفتاه «: قال النبي   : قال

  . كثيرة معلومة في الصحيحين وغيرهما»سورة البقرة«هذه التسمية 
  .، كما سيأتي بيانه في سورة آل عمران»الزهراء«: ومن أسمائها

، وثبت هذا الاسـم     »سورة آل عمران  « الترمذي في جامعه      سماها :سورة آل عمران  
اقـرءوا  «:  يقـول  سمعت رسول االله    : في صحيح مسلم من حديث أبي أمامة الباهلي قال        

قرة، وسورة آل عمـران،  القرآن، فإنه يأتي يوم القيامة شفيعاً لأصحابه، اقرءوا الزهراوين الب 
فإنهما يأتيان يوم القيامة كأنهما غمامتان، أو كأنهما غيايتان، أو كأنهما فرقان من طير صواف        

  .)٢( الحديث»تحاجان عن أصحابهما
 في الحديث   ، وقد سماها بذلك النبي      »سورة النساء « الترمذي    سماها :سورة النساء 

 – رضي االله عنـه  –ديث عمر بن الخطاب     في صحيحه من ح    )٣(الصحيح، فقد أخرج مسلم   
لـمـا . »يا عمر ألا تكفيك آية الصيف؛ التي في آخر سورة النساء؟    «:  قال أن رسول االله    

  . السؤال عن الكلالة– رضي االله عنه –كرر 
ووجه تسميتها بهذا الاسم لافتتاحها بأحكام صلة الرحم، مع كثرة ما ورد فيها من أحكام      

) أحكـام الأزواج، الميـراث، البنـات   . (كثرة لم توجد في غيرها من الـسور  تتعلق بالنساء   
  .وغيرها

، وســميت »ســورة المائــدة« اســمها فــي جــامع الترمــذي :ســورة المائــدة
 رضـوان    -  )٤(بهذا الاسـم فـي كتـب الـسنة، والتفـسير، وعلـى ألـسنة الـصحابة                

                                         
، ومسلم في كتاب صلاة المـسافرين، رقـم         )٥٠٠٩( أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب فضائل القرآن، رقم          ) ١(

)٨٠٧.(  
، والزهراوان هما سورتي    )٨٠٤(فرين، باب فضل قراءة القرآن وسورة البقرة، رقم          أخرجه مسلم في كتاب صلاة المسا      ) ٢(

شرح : ينظر. البقرة، وآل عمران، كما في نص الحديث المذكور؛ وسميتا بالزهراوين لنورهما وهدايتهما وعظيم أجرهما
 من حديث النواس –يضاً  أ–فقد وردت التسمية بآل عمران ) ٨٠٥(الحديث رقم : وينظر. ٦/٩٠النووي لصحيح مسلم 

  .-  رضي االله عنه –بن سمعان 
 – رضـي االله عنهـا   –، وورد عن عائشة )١٦١٧( أخرجه مسلم في كتاب الفرائض، باب ميراث الكلالة، رقم    ) ٣(

، أخرجه البخاري فـي     »ما نزلت سورة البقرة وآل عمران إلا وأنا عنده        «: تسميتها بسورة آل عمران، قالت    
   ).٤٩٩٣(، باب تأليف القرآن، رقم كتاب فضائل القرآن

لو أن رجلاً   : كنت جالساً مع عبداالله وأبي موسى الأشعري، فقال له أبو موسى          «:  أخرج البخاري عن شقيق قال     ) ٤(
I   ﴿أجنب فلم يجد الماء شهراً، أما يتيمم ويصلي؟ فكيف تصنعون بهذه الآية في سورة المائـدة                    H   G

L  K   J ﴾« ٣٤٧(يح البخاري، كتاب التيمم، باب التيمم ضربة، رقم  صح:ينظر. الحديث.(  



– 

  )٦٤٠٨(

س، وأســماء  كعبــداالله بــن عمـرو، وعائــشة أم المــؤمنين، وابـن عبــا  –االله علـيهم  
  .)١(بنت يزيد، وغيرهم
 )٣(، والألوسـي  )٢ ()هـ٧٥٤ت( ورد ذلك عند أبي حيان       »سورة العقود «ومن أسمائها   

، وإنمـا   ، ولم يثبت هذا الاسم عن رسول االله         )هـ٩١١ت ()٤( والسيوطي ،)هـ١٢٧٠ت(
  .)٥(هو اجتهاد من بعض المفسرين من معنى الآية الأولى

  وهو الاسم الوارد عن رسـول االله         »سورة الأنعام «  سماها الترمذي  :سورة الأنعام 
 وفي كتب التفسير والسنة، وسميت – رضوان االله عليهم   –تسميتها به، والثابت عن الصحابة      

  .بذلك لتكرار لفظ الأنعام فيها ست مرات تفصيلاً لأحكامها وأحوالها
إذا «: ل أنـه قـا    – رضي االله عنهما     – صحيحه عن ابن عباس       في )٦(أخرج البخاري 

M  Y  X  W سرك أن تعلم جهل العرب، فاقرأ ما فوق الثلاثين ومائة في سورة الأنعام              
   ̂    ]  \    [  ZL إلى قوله  : M  k  j  i  h  gL « سورة 

   .١٤٠: الأنعام
 وهذا الاسم هـو الـذي       »سورة الأعراف «قال الترمذي في تسميتها     : سورة الأعراف 

 وفـي  – رضوان االله علـيهم  – عهد النبوة، وفي كلام الصحابة   اشتهرت به هذه السورة في    
 قرأ في أن رسول االله « -  رضي االله عنها     –وقد روي عن عائشة     . )٧(بعض كتب التفسير  

  .)٨(»صلاة المغرب بسورة الأعراف فرقها في ركعتين
  .٤٨، ٤٦ووجه تسميها بذلك لذكر الأعراف فيها، آية 

، عرفت بهذا الاسـم وقـت       »سورة الأنفال «ع الترمذي    في جام   اسمها :سورة الأنفال 
  .نزولها، وبه سميت في المصاحف، وكتب التفسير

                                         
  .٣/٥، كتاب التفسير، والدر المنثور ٢/٣١١، والمستدرك للحاكم ٦/٢١٣المسند للإمام أحمد، :  ينظر) ١(
  .١/٤البحر المحيط :  ينظر) ٢(
  .٥/٤٨روح المعاني :  ينظر) ٣(
  .١/١٧٢الإتقان :  ينظر) ٤(
، أسماء سور القـرآن الكـريم       )٥٧ص(محمد الشايع   .  سور القرآن الكريم، لشيخنا د     أسماء:  ينظر للزيادة  ) ٥(

  ).١٧٩ص(منيرة الدوسري . وفضائلها، د
  ).٣٥٢٤(صحيح البخاري، كتاب المناقب، باب قصة زمزم وجهل العرب، رقم :  ينظر) ٦(
  .، وغيره من المفسرين٨/٦التحرير والتنوير لابن عاشور :  ينظر) ٧(
  .٢/١٧٠المص، : ه النسائي في الكبرى، كتاب الافتتاح، باب القراءة في المغرب بـ أخرج) ٨(



 

 )٦٤٠٩(

   .)٢(، وفي مسند الإمام أحمد)١(ووردت التسمية في صحيح البخاري
  .)٣(وفي صدر السورة الكريمة السؤال عن الأنفال، وتكراره، وبيان لأحكام الأنفال

 وترجم لها في جامعه باسم التوبة فـي         »رة التوبة سو« سماها الترمذي    :سورة التوبة 
  .أبواب التفسير، وسميت بذلك في كلام السلف، وكتب التفسير، والسنة

 – رضي االله عنهما     –قلت لابن عباس    : وفي صحيح البخاري عن سعيد بن جبير قال       
نها لم  ومنهم، ومنهم حتى ظنوا أ    : ، وما زالت تنزل   »التوبة هي الفاضحة  «: سورة التوبة؟ قال  

  .)٤(تبق أحداً منهم إلا ذكر فيها
  .ومن أسمائها سورة براءة، الفاضحة، وغير ذلك

 فـسماها   »باب ومن سورة يونس   «:  بوب لها الترمذي في جامعه بقوله      :سورة يونس 
 وسميت بذلك في كتب التفسير – رضوان االله عليهم –بالاسم الذي اشتهرت به عند الصحابة      

  .والسنة
أنها انفردت بذكر قصة قوم يونس حين عفا االله عنهم ورفع العذاب الذي        ووجه التسمية   

!  "    #  $  %  &    '   )  (  *     +  M : تُوعدوا به لما آمنوا، قال تعالى
  5  4   3   2  1  0  /  .  -    ,L ٩٨: سورة يونس.   

ن عباس   وأخرج الترمذي في جامعه عن اب      »سورة هود «سماها الترمذي   : سورة هود 
شـيبتني هـود،   «: يا رسول االله قد شـبت، قـال  : فقال أبو بكر:  قال– رضي االله عنهما  –

    .)٥(»والواقعة، والمرسلات، وعم يتساءلون
وهو اسمها الذي اشتهرت به في المصاحف وكتب التفسير والسنة، ولا يعرف لها اسم              

  .غير ذلك
هو الاسم الوحيـد لهـذه       و »سورة يوسف «اسمها في جامع الترمذي     : سورة يوسف 

السورة الكريمة، وقد اشتهرت به، ووجه التسمية ظاهر لأنها ذكرت قـصة يوسـف عليـه               
  .الصلاة والسلام كاملة

                                         
  ).سورة الأنفال، وسورة الحشر(كتاب التفسير، :  ينظر) ١(
  .١/١٢٢المسند للإمام أحمد :  ينظر) ٢(
لمنثـور  ، والـدر ا   )سورة الأنفـال  (، وأسباب النزول للواحدي     ٦/١٧٣جامع البيان للطبري    :  ينظر للزيادة  ) ٣(

  .٩/٢٤١، والتحرير والتنوير لابن عاشور ١/٢٢٣، وبصائر ذوي التمييز للفيروزآبادي ٤/٣للسيوطي 
  ).٤٩٨٦(، وينظر حديث رقم )٤٨٨٢(كتاب التفسير، سورة الحشر، رقم :  ينظر) ٤(
  ).٣٢٩٧( أخرجه الترمذي في كتاب التفسير، باب سورة الواقعة، رقم ) ٥(



– 

  )٦٤١٠(

  .)١(»نزلت سورة يوسف بمكة«:  قال– رضي االله عنهما –وروى ابن عباس 
 – أيـضاً    –، ووردت هذه التسمية     »سورة الرعد « عند الترمذي     اسمها :سورة الرعد 

، وهو الاسم الذي اشتهرت به، ولم يرد في اسمها اختلاف، ولا            )٢( البخاري في صحيحه   عند
  .يعرف لها اسم غيره، ووجه تسميتها بهذا الاسم ذكر الرعد فيها

 وهو اسمها الذي اشـتهرت  »سورة إبراهيم « اسمها في جامع الترمذي      :سورة إبراهيم 
  .به في المصاحف، وكتب التفسير، وعلوم القرآن

. )٣(»نزلت سور إبراهيم بمكة   «:  أنه قال  – رضي االله عنهما     – عن ابن عباس     وروي
  .»سورة إبراهيم«وأضيفت هذه السورة إلى اسم إبراهيم عليه الصلاة والسلام فسميت بذلك 

جر نسبة إلى ، والح »سورة الحجر «:  الترمذي في جامعه وسماها     ذكرها :سورة الحِجر 
M  X  W: ، وهو اسم ديار ثمود، قال تعـالى       - لام   عليه الصلاة والس   –مكان قوم صالح    

  [  Z   YL ٨٠: سورة الحجر.  
  .وهو الاسم الذي اشتهرت به في المصاحف، وكتب التفسير

 وهو اسمها المـشهور فـي       »سورة النحل «:  سماها الترمذي في جامعه    :سورة النحل 
  .المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

  .)٤( النَّعيم لكثرة تعداد النعم فيهاسورة النِّعم، وسورة: ومن أسمائها
، وبوب لها في أبواب »سورة بني إسرائيل«:  عليها الترمذي اسم أطلق:سورة الإسراء 

، وأيضاً في أبواب فضائل القرآن، وقد       »باب ومن سورة بني إسرائيل    «: تفسير القرآن بقوله  
سـورة بنـي    «: قوله بهذا الاسم في كتاب التفسير، ب      في صحيحه ) هـ٢٥٦(ترجم البخاري   

حـدثنا  : بعد تبويبه للسورة بهذا الاسم قال) هـ٢٥٦(، وأول حديث أورده البخاري     »إسرائيل
سمعت ابن مسعود   : سمعت عبدالرحمن بن يزيد، قال    : آدم، حدثنا شعبة عن أبي إسحاق قال      

 إنهن من العتاق الأول، وهن من:  قال في بني إسرائيل، والكهف، ومريم      – رضي االله عنه     –
   .)٥(»تلادي

                                         
  .، وعزاه للنحاس، وابن مردويه٤/٤٩٤لدر المنثور  أورده السيوطي في ا) ١(
  .كتاب التفسير، سورة الرعد:  ينظر) ٢(
  . ٥/٣الدر المنثور : ، وينظر للزيادة)٥٣٣ص(أخرجه النحاس في الناسخ والمنسوخ ) ٣(
  .، وغيرهم١٠/٦٥، والجامع لأحكام القرآن للقرطبي ٤/٤٢٦زاد المسير لابن الجوزي :  ينظر) ٤(
ينظر رقـم   ). وطه، والأنبياء (، وفي رواية    )٧٠٨(ه البخاري في كتاب التفسير، سورة بني إسرائيل          أخرج ) ٥(

)٤٩٩٤، ٤٧٣٩.(  



 

 )٦٤١١(

وهـن مـن    «: جمع عتيق وهو القديم، وقولـه     :  أي »إنهن من العتاق الأول   «: وقوله
  .)١(ا حفظ قديماًمم:  أي»تلادي

 ـ٣١٠(وعرفت السورة بهذا الاسم عند بعض المفسرين كابن جرير           ، والنحـاس   )هـ
  .)٢(وغيرهم) هـ٣٣٨ت(

باب قراءة سورة بني    « : تحت أبواب فضائل القرآن، بقوله     – أيضاً   –وذكرها الترمذي   
 رضي االله عنها   –قالت عائشة   : ثم ساق حديثاً عن أبي لبابة قال      . »إسرائيل والزمر قبل النوم   

  .» لا ينام حتى يقرأ بني إسرائيل والزمركان النبي «: - 
 – أيـضاً    –، وهو اسمها    »سورة الكهف «:  الترمذي في جامعه   سماها: سورة الكهف 

، فقـد   ، وثبتت تسميتها بذلك عن رسـول االله         )٣(حيحهفي ص ) هـ٢٥٦ت(عند البخاري   
 عن رسـول    – رضي االله عنه     – أبي الدرداء     عن )٤(في صحيحه ) هـ٢٦١ت(أخرج مسلم   

: وفي روايـة  . »من حفظ عشر آيات من أول سورة الكهف عصم من الدجال          «:  قال االله  
  .»من آخر سورة الكهف عصم من فتنة الدجال«

بـن     الكهف عن بعض الصحابة، كابن مـسعود، والبـراء  وقد وردت تسميتها بسورة  
 وغيرهم، وهو اسمها المشهور في المصاحف، وكتب التفسير،         – رضي االله عنهما     –عازب  

  .والسنة، وعلى ألسنة الناس
 وهو اسمها في المصاحف وكتب التفسير،       »سورة مريم « سماها الترمذي    :سورة مريم 

  .رت بهوأكثر كتب السنة، وهو اسمها الذي اشته
  .وسميت بهذا الاسم لاشتمالها على قصة مريم كما ورد في السورة الكريمة

فـي كتابـه    ) هـ٢٥٦ت( كما سماها بذلك البخاري      »سورة كهعيص «: ومن أسمائها 
  .التفسير فسماها بمطلعها من الحروف المقطعة

                                         
.  والمراد أنهن من أول ما تعلم من القرآن، وأن لهن فضلاً لما فيهن من القصص وأخبار الأنبيـاء والأمـم         ) ١(

  ).٣٨٨، ٣٨٧ص (فتح الباري لابن حجر : ينظر
معاني القرآن للزجاج : ، وينظر للزيادة )٥٤٤ص  (، والناسخ والمنسوخ    ٧/٣٢٦ع البيان للطبري    جام:  ينظر ) ٢(

  . وغيرهم٣/٤٦٧، وأضواء البيان للشنقيطي ٥/٣، وزاد المسير لابن الجوزي ٤/٤١١
  .صحيح البخاري، كتاب التفسير، سورة الكهف:  ينظر) ٣(
  ).٨٠٩(، رقم صحيح مسلم، كتاب صلاة المسافرين وقصرها:  ينظر) ٤(



– 

  )٦٤١٢(

 –، وهو الاسم الثابت في الصحيح       »سورة طه « اسمها في جامع الترمذي      :سورة طه 
 وهو الاسـم الـذي      »طه« سماها الترمذي بفاتحتها من الحروف المقطعة         وقد )١(- كما تقدم   

  .اشتهرت به في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة
 سماها الترمذي في جامعه، وقد تقدم هـذا         »سورة الأنبياء « بهذا الاسم    :سورة الأنبياء 

بني إسرائيل، «:  في قوله–ه  رضي االله عن –الاسم وهو الثابت في الصحيح عن ابن مسعود         
  .)٢ (»...والكهف، ومريم، وطه، والأنبياء هن من العتاق الأول

 »باب ومـن سـورة الحـج      «:  تسميتها في جامع الترمذي بقوله      وردت :سورة الحج 
قلـت يـا رسـول االله،       «: ، وأخرج الترمذي عن عقبة بن عامر قال       »سورة الحج «فسماها  

  .)٣( الحديث»نعم: ن بسجدتين؟ قالأفضلت سورة الحج على سائر القرآ
، وقد عرفت بهذا الاسم »سورة الحج«في كتاب التفسير ) هـ٢٥٦ت(وسماها البخاري   

  .واشتهرت به
 عليـه الـصلاة     - ووجه تسميتها بذلك ما فيها من الدعوة إلى الحج على لسان الخليل           

      .٢٧: سورة الحج M  Z  Y  X  WL والسلام 
، وهو أشهر أسمائها، )٤(»سورة المؤمنين« الترمذي في جامعه سماها: سورة المؤمنون 

  .وعرفت به في عهد النبوة، وفي المصاحف، وكتب التفسير والسنة
صلى لنا «:  قال– رضي االله عنه  – عبيداالله بن السائب      عن )٥(وقد جاء في الصحيحين   

 عليهمـا  –  الصبح بمكة، فاستفتح سورة المؤمنين، حتى جاء ذكر موسى وهـارون     النبي  
  .» سعلة فركع أو ذكر عيسى أخذت النبي –السلام 

 وهـو الاســم الــذي  »ســورة النــور«اسـمها عنــد الترمـذي   : سـورة النــور 
ــت عــن   ــسنة، وهــو الثاب ــسير، وال ــب التف ــي المــصاحف، وكت ــه ف اشــتهرت ب

 وسـميت بـذلك لكثـرة ذكـر النـور فيهـا، فقـد               – رضـوان االله علـيهم       –الصحابة  

                                         
  . تقدم تخريجه في سورة الإسراء) ١(
  . تقدم تخريجه في سورة الإسراء) ٢(
  ).٥٧٧( أخرجه الترمذي في كتاب الجمعة، باب ما جاء في السجدة في الحج، رقم ) ٣(
  على حكاية»سورة المؤمنون«:  على اعتبار إضافة لفظ سورة إلى المؤمنين، ويقال»سورة المؤمنين«:  يقال) ٤(

     . الواقع أول السورة الكريمة»المؤمنون«لفظ 
، وأخرجه مسلم، واللفظ له في    () أخرجه البخاري في كتاب الأذان، باب الجمع بين السورين في ركعة رقم              ) ٥(

  ).٤٥٥(كتاب الصلاة، باب القراءة في الصبح، رقم 



 

 )٦٤١٣(

خمـس مـرات،    ) ٣٥( سـبع مـرات، فـي الآيـات رقـم            تكرر فـي هـذه الـسورة      
  .مرتان) ٤٠(والآية رقم 

 ذكرها في أبواب تفـسير      »سورة الفرقان « الترمذي في جامعه      سماها :سورة الفرقان 
 فـي   ، وهو اسمها المشهور في عهد رسول االله         »باب ومن سورة الفرقان   «: القرآن بقوله 

 فعن عمر بن    – رضي االله عنهم     – حكيم   القصة المشهورة بين عمر بن الخطاب، وهشام بن       
سمعت هشام بن «:  رضي االله عنه قال في حديث نزول القرآن على سبعة أحرف       –الخطاب  

: ، فقلت ، فانطلقت به أقوده إلى رسول االله        حكيم يقرأ سورة الفرقان في حياة رسول االله         
  .)١( الحديث»إني سمعت هذا يقرأ بسورة الفرقان على حروف لم تقرئنيها

، واشتهرت تسمية هـذه     »سورة الشعراء « سماها الترمذي في جامعه      :سورة الشعراء 
 –السورة بسورة الشعراء في المصاحف وكتب التفسير، وجاءت في كلام بعض الـصحابة              

من بين سور القرآن الكريم يذكر كلمـة        ، وسميت بذلك لأنها تفردت      )٢(- رضوان االله عليهم    
  .الشعراء في آخر السورة

  أشهر أسـمائها، وبـه       ، وهو »سورة النمل « اسمها في جامع الترمذي      :رة النمل سو
  .، وعلى ألسنة الناس)٣(سميت في المصاحف وكتب التفسير والسنة

 فـي  – عليه الصلاة والـسلام  –ووجه التسمية تفردها بذكر النمل وقصته مع سليمان     
  ).١٨(الآية رقم 

، وهو الاسم الذي اشتهرت »ة القصصسور«قال الترمذي في جامعه    : سورة القصص 
  .به في المصاحف، وكتب التفسير، ووجه التسمية وجود القصص فيها لفظاً وأحداثاً

 وهـو  »سورة العنكبـوت «:  وردت تسميتها في جامع الترمذي باسم   :سورة العنكبوت 
  .الاسم الذي اشتهرت به في المصاحف، وكتب التفسير

ذا اللفظ في هذه السورة دون غيرها من الـسور  ووجه التسمية بسورة العنكبوت ذكر ه  
  .القرآنية

                                         
، )٤٩٩٢(لى سبعة أحرف، رقـم       أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب فضائل القرآن، باب أنزل القرآن ع           ) ١(

  ).٨١٨(ومسلم في صحيحه، كتاب صلاة المسافرين، باب بيان أن القرآن على سبعة أحرف رقم 
أسـماء  : ، وينظر للزيـادة ١٩/٩٠، والتحرير  والتنوير لابن عاشور ٦/٢٨٨الدر المنثور للسيوطي :  ينظر ) ٢(

  ).٢٨٧ص (وفضائلها لمنيرة الدوسري ، وأسماء سور القرآن )١٠٠ص (سور القرآن الكريم للشايع 
  .٧/٧٠، والدر المنثور للسيوطي )١٧(فضائل القرآن لابن الضريس، رقم :  ينظر) ٣(



– 

  )٦٤١٤(

، وسميت بهـذا    »سورة الروم «: جاءت تسميتها في جامع الترمذي باسم     : سورة الروم 
  .الاسم في المصاحف وكتب التفسير

ووجه التسمية أنه ورد ذكر اسم الروم في أولها، ولم يرد في غيرها مـن سـور                 
  .القرآن الكريم

}  |  M سـورة   «: في كتاب التفسير بمطلعها فقال    ) هـ٢٥٦ت (وسماها البخاري 
  ~  }L «.  

 فسماها بسورة لقمان،    »باب ومن سورة لقمان   « الترمذي في جامعه      قال :سورة لقمان 
  .وهو الاسم الذي عرفت به في المصاحف وكتب التفسير والسنة
  .ووجه التسمية ذكر اسم لقمان في هذه السورة دون غيرها

 وجاء في الحديث عن أبـي  »سورة السجدة« الترمذي في تسميتها      قال :جدةسورة الس 
!  "  M  يقرأ في الصبح يوم الجمعة بـ        كان النبي   «:  قال – رضي االله عنه     –هريرة  

  #L  في الركعة الأولى، وفي الثانية M  °  ¯  ®  ¬L«١( الحديث(.    
 رضـي االله    –ن عبـداالله     في جامعه من حديث جابر ب      – أيضاً   – )٢(وأخرج الترمذي 

  .M      $          #    "    !L   ، وM    #    "    !L   كان لا ينام حتى يقرأ  أن النبي –عنهما 
 وفي M#  "  !L خلال الأحاديث المذكورة فقد سميت في كتب السنة باسم          ومن  

  ).تنزيل السجدة. ألم(بعض الروايات في الصحيحين 
يرها، أو للجمع بين اسمها ومطلعها،      ولعل هذه التسمية بذكر مطلعها حتى تتميز عن غ        

  .والعلم عند االله تعالى
 وهــو »ســورة الأحــزاب«ســماها الترمــذي فــي جامعــه : ســورة الأحــزاب

ــصحابة   ــض ال ــن بع ــمائها، وروي ع ــهر أس ــيهم –أش ــوان االله عل ــن – رض  وم
 رضـي االله    – صـحيحه عـن زيـد بـن ثابـت             فـي  )٣(ذلك مـا أخرجـه البخـاري      

ــه  ــال–عن ــي«:  ق ــصحف ف ــسخت ال ــورة  ن ــن س ــة م ــدت آي ــصاحف ففق  الم
ــول االله   ــمع رس ــت أس ــزاب، كن ــة  الأح ــع خزيم ــدها إلا م ــم أج ــا ل  يقرؤه

                                         
، وأخرجه مـسلم  )٨٩١( أخرجه البخاري في كتاب الجمعة، باب ما يقرأ في صلاة الفجر يوم الجمعة، رقم          ) ١(

  .)٨٨٠(في كتاب الجمعة، باب ما يقرأ في يوم الجمعة، رقم 
  ).٢٨٩٢( كتاب فضائل القرآن، باب ما جاء في فضل سورة الملك رقم ) ٢(
، )٢٨٠٧(، رقم  L  $  #  "!   ﴿:  أخرجه البخاري في صحيحه في كتاب الجهاد، باب قوله تعالى) ٣(

  .وغيرها) ٤٩٨٦(، )٤٧٨٤(، )١٤٠٤٩(وفي مواضع أخرى رقم 



 

 )٦٤١٥(

ــول االله   ــل رس ــذي جع ــصاري، ال ــينالأن ــهادة رجل ــهادته ش !  "  M :  ش
(  '  &  %  $  # L « ٢٣: سورة الأحزاب.   

ووجه التسمية ذكر أحزاب المشركين فيها من قريش وغطفان، وبني قريظة وغيـرهم          
  . والمسلمين في المدينة النبويةلما أرادوا غزو النبي 

 وهو اسمها الذي عرفت بـه فـي      »سورة سبأ « اسمها في جامع الترمذي      :سورة سبأ 
   .المصاحف، وكتب التفسير

!  "        #   $  %  M : ووجه التسمية ذكر قصة أهل سبأ فيها في قوله تعـالى          
+  *  )  (  '& L هولا يعرف لها اسم غير)١(.  

، وسميت بهذا الاسم في »سورة الملائكة«:  بوب الترمذي في جامعه باسم   :سورة فاطر 
 ـ٥٣٨ت(بعض المصاحف القديمة، وعند بعض المفسرين كالزمخـشري          ، والنـسفي   )هـ

سـورة  «فبوب لها باسـم     ) هـ٢٥٦ت(وغيرهم، وسماها بهذا الاسم البخاري      ) هـ٧٠١ت(
M  p  o :  ذكر في أولها وصف الملائكة، قـال تعـالى  ، ووجه التسمية بذلك أنه  »الملائكة

    §  ¦  ¥    ¤  £¢  ¡  �  ~  }  |{  z  y  x   w  v  u  t  s  r  q
  ©  ¨L ٢(١: سورة فاطر(.    

 وهي تسمية لها بمطلعهـا مـن      »سورة يس «: سماها الترمذي في جامعه   : سورة يس 
ردت السورة بافتتاحها بهذين الحـرفين      الحروف المقطعة، وافتتحت السورة الكريمة به، وانف      

  .دون غيرها من السور القرآنية
 فسماها سورة   »باب ومن سورة الصافات   «:  الترمذي في جامعه    قال :سورة الصافات 
 في مطلع السورة الكريمة، وهي من السور التي سماها بـأول             كما )٣(والصافات بإثبات الواو  

وقد عرفت السورة بهذا الاسـم فـي        . »والصافات«آية وردت فيها، والتسمية بكلمة واحدة       
  .المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

                                         
  .٦/٦٧٣الدر المنثور :  ينظر) ١(
، والـدر المنثـور   ٢١/١٦١، وروح المعـاني للألوسـي   ٦/٤٧٢زاد المسير لابن الجوزي :  ينظر للزيادة  ) ٢(

، وأسماء سور القرآن وفضائلها لمنيـرة      )١١٦،  ١١٥ص(، وأسماء السور القرآنية للشايع      ٧/٣للسيوطي  
  ).٣٢٣ص(الدوسري 

   .وذي بدون واو، وكذلك في تحفة الأح»سورة الصافات« وفي طبعة دار التأصيل للجامع ) ٣(



– 

  )٦٤١٦(

 وهي من الـسور التـي سـماها         »سورة ص «:  الترمذي بمطلعها  سماها: سورة ص 
بالحروف المقطعة التي بدأت بها السورة الكريمة، وقد عرفت السورة بهذا الاسم واشـتهرت        

  .به
 وهو الاسم الذي اشتهرت به      »سورة الزمر «: ي اسمها في جامع الترمذ    :سورة الزمر 

، »باب ومن سورة الزمر   «السورة، وقد ذكرها الترمذي في جامعه في أبواب تفسير القرآن،           
ووجـه  . »باب قراءة سورة بني إسرائيل، والزمر قبـل النـوم         «وفي أبواب فضائل القرآن     

في وصف زمـرة أهـل      التسمية ورود هذا اللفظ في آخرها، ولم يرد في غيرها من السور             
  .النار

سورة الغرف؛ لذكر هذه اللفظة في السورة الكريمـة، آيـة رقـم             : ومن أسمائها 
)٢٠.(      

، ووجه التسمية بسط قـصة  »سورة المؤمن«:  سماها الترمذي في جامعه :سورة غافر 
  .مؤمن آل فرعون فيها
تفاسـير،  وبه سميت في بعض كتب ال     ) حم المؤمن (، أو   )سورة المؤمن (ومن أسمائها   

  .وكذلك البخاري في صحيحه في كتاب التفسير
 وهي من السور التـي      »سورة حم السجدة  « سماها الترمذي في جامعه      :سورة فصلت 

سماها بمطلعها بالحروف المقطعة وزيادة كلمة لضبطها وتمييزها عن غيرها مـن الـسور              
 ـ      : القرآنية المبدوءة بـ حم، مثل     دخان، سـورة   سورة الشورى، سورة الزخرف، سـورة ال

 وعرفت السورة بهذا الاسم في بعض المصاحف، وكتب التفـسير،           الجاثية، سورة الأحقاف،  
  .والسنة

  .ووجه التسمية أنها تميزت من بين سور آل حم بسجدة فأضيفت إليها تمييزاً لها
، وعرفـت   )١(»سـورة الـشورى   « اسمها فـي جـامع الترمـذي         :سورة الشورى 

 في كثير مـن المـصاحف، وكتـب التفـسير، وبعـض             السورة بهذا الاسم واشتهرت به    
  .كتب السنة

                                         
سورة حم «: ، وفي تحفة الأحوذي»]عسق. حم[سورة «) دار التأصيل( وفي بعض نسخ جامع الترمذي طبعة ) ١(

   .»عسق



 

 )٦٤١٧(

في بعض المصاحف، وكذلك تـرجم لهـا   ) عسق(، و)حم عسق (سورة  : ومن أسمائها 
وبهذه التسمية عنـون لهـا بعـض        . »حم عسق «في كتاب التفسير    ) هـ٢٥٦ت(البخاري  

  .)١(وغيرهم) هـ٥٩٧ت(، وابن الجوزي )هـ٣١٠(المفسرين كالطبري 
  .ية افتتاحها بهذه الأحرف دون غيرها من سور القرآن الكريمووجه التسم

 »باب ومن سورة الزخرف   «:  لها الترمذي في جامعه بقوله     بوب: سورة الزخرف 
 وعرفت بهذا الاسم في المصاحف، وكتـب التفـسير،          »سورة الزخرف «فسماها باسم   

  .والسنة
  .آن الكريمووجه التسمية ورود هذا اللفظ فيها دون غيرها من سور القر

، وبهذا الاسم ترجم لها البخاري في كتاب التفسير         »سورة حم الزخرف  «: ومن أسمائها 
، فسماها بمطلعها ثم أضاف لها اسمها المشتهر        )الزخرف(إلى كلمة   ) حم(بهذا الاسم بإضافة    

  .»الزخرف«
 في أبواب تفسير القـرآن،      »سورة الدخان «سماها الترمذي في جامعه     : سورة الدخان 

 فسماها في الأول باسمها »باب ما جاء في فضل حم الدخان   «:  أبواب فضائل القرآن قال    وفي
  .الذي عرفت به في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة
، وقد ورد ذلك عنـد  )الدخان(إلى ) حم(وفي أبواب فضائل القرآن سماها بإضافة كلمة    

  .)٢(بعض المفسرين
، وقد عرفت الـسورة     »سورة الأحقاف « اسمها في جامع الترمذي   : )٣(سورة الأحقاف 

  .بهذا الاسم في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة
ووجه التسمية ورود هذا اللفظ فيها دون غيرها من السور، والأحقاف مساكن أهل عاد              

  .وهي رمال شمال اليمن
باب ومـن سـورة     «:  سماها الترمذي بقوله   »سورة محمد «بهذا الاسم   : سورة محمد 

  وعرفت به في المـصاحف، وكتـب التفـسير،         و اشتهرت السورة بهذا الاسم    ،   »محمد
  ).٢( فيها، الآية رقم والسنة، ووجه التسمية ظاهر في ذكر اسم الرسول 

  .سورة القتال، وسورة الذين كفروا: ومن أسماء السورة

                                         
  .٧/٢٧٥، وزاد المسير ١١/١٢٦جامع البيان :  ينظر) ١(
  .٥/١٢٠، وتفسير أبي المظفر السمعاني ٤/٨٥ ينظر الوسيط للواحدي ) ٢(
  .في أبواب الجامع لم يذكر الترمذي سورة الجاثية ) ٣(



– 

  )٦٤١٨(

بالواو كما في مطلع الـسور       »سورة والنجم «سماها الترمذي في جامعه     : سورة النجم 
  .، واشتهرت بهذا الاسم، ووجه التسمية لا يخفى)١ ()والنجم: (لكريمةا

 »سورة القمر« فسماها »باب ومن سورة القمر«: قال الترمذي في جامعه : سورة القمر 
  .واشتهرت السورة بهذا الاسم في المصاحف، وكتب التفسير

فـي  ) هـ٢٥٦ت( عنون به البخاري     »اقتربت الساعة «: ومن أسماء السورة الكريمة   
 ـ٥٤٦ت(في تفسيره، وابن عطية     ) هـ٣١٠ت(صحيحه، والطبري    ، وفـي الحـديث     )هـ

سألني عمر بن الخطاب عما قرأ      «:  قال – رضي االله عنه     – أبي واقد الليثي      عن )٢(الصحيح
  .»باقتربت الساعة، وق والقرآن المجيد:  في يوم العيد؟ فقلتبه رسول االله 

، واشتهرت بهذا الاسم في     »سورة الرحمن « اسمها في جامع الترمذي   : سورة الرحمن 
  .المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

، فـسماها باسـمها الـذي      »سورة الواقعة «سماها الترمذي في جامعه     : سورة الواقعة 
  .اشتهرت به، وذكر هذه التسمية في أبواب تفسير القرآن، وأبواب القراءات

، وهو الاسـم    »سورة الفتح «شهور   سماها الترمذي في جامعه باسمها الم      :سورة الفتح 
 – حديث عبداالله بن مغفَّـل        من )٣(، فقد جاء في الصحيحين    المعروف لها منذ زمن النبي      

  . الحديث» يوم فتح مكة سورة الفتح فرجع فيهاقرأ النبي «:  قال–رضي االله عنه 
  .ووجه التسمية بهذا الاسم ظاهر لا يخفى

 وسميت بهذا الاسم في    »سورة الحجرات «: مذيفي جامع التر    اسمها :سورة الحجرات 
  .المصاحف وكتب التفسير والسنة، ووجه التسمية ظاهر

، وهـي   )ق( فسماها بسورة    »باب ومن سورة ق   «: قال الترمذي في جامعه   : سورة ق 
  .من السور التي سماها بمطلعها من السور التي بدأت بالحروف المقطعة

  .لحرف في أولهاووجه التسمية افتتاح السورة بهذا ا

                                         
 بإثبات الواو، »سورة والنجم« بدون واو، وفي تحفة الأحوذي »سورة النجم« وفي طبعة دار التأصيل للجامع ) ١(

    .ولعل مثل هذا لا يعد في تعدد أسماء السور الكريمة، ويرجع إلى اختلاف النسخ، والعلم عند االله تعالى
اقتربـت  : (، وفي رواية)٨٩١(باب ما يقرأ في صلاة العيدين، رقم  أخرجه مسلم، في كتاب صلاة العيدين،       ) ٢(

  ).الساعة وانشق القمر
، وأخرجه مسلم في كتاب صلاة )٤٨٣٥( أخرجه البخاري في صحيحه، في كتاب التفسير، سورة الفتح، رقم  ) ٣(

  ).٧٩٤( سورة الفتح يوم فتح مكة، رقم المسافرين، باب ذكر قراءة النبي 



 

 )٦٤١٩(

، واشـتهرت فـي     »سـورة الـذاريات   «سماها الترمذي في جامعه     : سورة الذاريات 
  .المصاحف، وكتب التفسير بهذا الاسم
  .ووجه التسمية ظاهر لا يخفى

، وسميت بهذا الاسـم فـي       »سورة الطور «:  قال الترمذي في تسميتها    :سورة الطور 
 بإثبـات   »سورة والطـور  «ن يسميها   المصاحف، وكثير من كتب التفسير، وبعض المفسري      

  .وهي أول آية في السورة الكريمة) والطور(الواو، 
       . بالطور– عز وجل –ووجه التسمية لافتتاحها بقسم االله 

 فـسماها باسـمها     »باب ومن سورة الحديد   «:  الترمذي في جامعه    قال :سورة الحديد 
  .ير، والسنة الذي اشتهرت به في المصاحف، وكتب التفس»سورة الحديد«

-  .  /      M  0 : ه تعالى ــفيها عند قول  ) الحديد(ووجه التسمية لوقوع لفظ     
  1L ،٢٥:  سورة الحديد الآية.  

، وعرفت السورة بهذا    »سورة المجادلة « الترمذي في جامعه     سماها: )١(سورة المجادلة 
  .الاسم في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

 خولة بنت – رضي االله عنه –ادلة زوجة أوس بن الصامت      ووجه التسمية افتتاحها بمج   
 في شأن مظاهرة زوجها لها، كما نزل في صـدر            لدى النبي    – رضي االله عنها     –ثعلبة  

  .هذه السورة الكريمة
  .سورة قد سمع، وسورة الظهار: ومن أسماء السورة

 تفسير  ذكرها في أبواب»سورة الحشر « عند الترمذي في جامعه       اسمها :سورة الحشر 
  .القرآن، وأبواب فضائل القرآن، واشتهرت بهذا الاسم في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

ووجه التسمية وقوع لفظ الحشر فيها، والمراد حشر بني النضير مـن ديـارهم مـن                
   .)٢(المدينة، فخرجوا إلى بلاد الشام وغيرها، كما ذكر في كتب التفسير

                                         
 بفـتح  – أيضاً –وفي تحفة الأحوذي .  بفتح الدال»سورة المجادلة« دار التأصيل لجامع الترمذي  وفي طبعة ) ١(

: فبالكسر نسبة للمرأة المجادِلة، وبالفتح مصدر مأخوذ من قولـه    .  بكسر الدال وفتحها   »المجادَِلة«الدال، و 
 ـ   )١٨٩ص(مفردات ألفاظ القرآن للأصفهاني     : ينظر). تجادلك(  ١١/١٠٥ن منظـور    ، ولسان العرب لاب
  ).جدل(

، وتيسير الكـريم الـرحمن للـسعدي    ٥/٢٥٩، وفتح القدير للشوكاني  ١٣/٤٧١تفسر القرآن العظيم    :  ينظر ) ٢(
)٧٨٧.(  



– 

  )٦٤٢٠(

  .)١( النضيرسورة: ومن أسماء السورة الكريمة
 وهي من السور التـي      »سورة الممتحنة «سماها الترمذي في جامعه     : سورة الممتحنة 

. سماها بما اشتهر من أسمائها، وقد عرفت بهذا الاسم في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة             
  .ووجه التسمية ظاهر ولا يخفى

ا باسـمها    فـسماه  »باب ومن سورة الصف   «:  قال الترمذي في جامعه    :سورة الصف 
  .المشهور في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

سورة الحواريين، وسورة عيسى، كما ورد فـي بعـض كتـب            : ومن أسماء السورة  
    .)٢(التفسير، وعلوم القرآن
 وعرفت بهذا الاسم وسميت     »سورة الجمعة «اسمها في جامع الترمذي     : سورة الجمعة 

  .به في المصاحف، وكتب التفسير، وكتب السنة
 كان يقرأ في صلاة الجمعـة سـورة الجمعـة     أن النبي  )٣(وقد ورد في الصحيحين   

  .والمافقين
 حكايـة اللفـظ    على)٤(»سورة المنافقين« سماها الترمذي في جامعه :سورة المنافقون 

الواقع في أولها، وبذلك كتب في المصاحف، وبعض كتب التفسير، وهو الاسم الذي اشتهرت            
  .ر لا يخفىبه، ووجه التسمية ظاه

 فـي  – كما تقـدم  –) سورة الجمعة، وسورة المنافقون( يقرأ بالسورتين وكان النبي   
والحكمة في قراءة الجمعة اشتمالها على  : الأحاديث الصحيحة، في صلاة الجمعة، قال العلماء      

، وقراءة سورة المنافقين لتوبيخ حاضريها مـنهم،        ...وجوب الجمعة، وغير ذلك من أحكامها     
 وفيهما من المقاصد العظيمة، والمـواعظ البليغـة مـا لا      .)٥(هم على التوبة وغير ذلك    وتنبيه
  .يخفى

                                         
: سورة الحشر، قـال : قلت لابن عباس:  أخرج البخاري ومسلم في التفسير وغيرهما عن سعيد بن جبير قال    ) ١(

    .» بني النضيرنزلت في«: ، وفي رواية»قل سورة النضير«
، ١/١٧٠، والإتقـان للـسيوطي      ١/٣٥، وجمال القراء للسخاوي     ٨/٢٥٠زاد المسير لابن الجوزي     :  ينظر ) ٢(

  .١/٤٦٢وبصائر ذوي التمييز للفيروزآبادي 
، ومسلم فـي   - رضي االله عنه     –، من حديث أبي هريرة      )٤٨٩٧( أخرجه البخاري في كتاب التفسير، رقم        ) ٣(

  ).٨٧٧ (كتاب الجمعة، رقم
 على الإضافة، كمـا تقـدم فـي    »سورة المنافقين«:  بالرفع على حكاية اللفظ الواقع في أول السورة، ويقال   ) ٤(

    .»سورة المؤمنون«
  .٢/١٠٥، وسبل السلام شرح بلوغ المرام ٦/٤٠٤صحيح مسلم بشرح النووي :  ينظر) ٥(



 

 )٦٤٢١(

 وهو الاسم الذي اشتهرت     »سورة التغابن «: سماها الترمذي في جامعه   : سورة التغابن 
  .به في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

 )٢(»ورة التحـريم  باب ومن س  «: لها الترمذي في جامعه بقوله     بوب: )١(سورة التحريم 
  . باسمها الذي ورد في كتب التفسير، والسنةفسماها

  .ووجه التسمية ظاهر لا يخفى
 ذكرها فـي أبـواب فـضائل        »سورة الملك « اسمها في جامع الترمذي      :سورة الملك 

القرآن، وسماها باسمها الذي اشتهرت به في المصاحف وكتب التفسير وبعض كتب الـسنة،            
  .»تبارك«، وسورة »رة تبارك الذي بيده الملكسو«: ومن أسماء السورة
 وهي من الـسور التـي سـماها         »ن والقلم «سماها الترمذي في جامعه     : سورة القلم 

بمطلعها من الحروف المقطعة وزيادة كلمة، وعرفت السورة بهذا الاسم فـي المـصاحف،              
، فـسرين ، وعنون لها به بعـض الم      »سورة ن «وكتب التفسير، والسنة، ومن أسماء السورة       

  .وهذه التسمية اقتصرت على الحرف المفرد الذي افتتحت به
، فسماها باسمها الذي عرفـت      »باب ومن سورة الحاقة   «: قال الترمذي : سورة الحاقة 

به، وعنون لها به في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة، ووجه التـسمية افتتـاح الـسورة           
  .الكريمة بهذه الكلمة، وتكرارها فيها

 »باب ومن سورة سـأل سـائل    «:  بوب لها الترمذي في جامعه بقوله      :لمعارجسورة ا 
فسماها بأول آية وردت فيها والتسمية بكلمتين، وقد وردت هذه التسمية في بعض التفاسـير،               

  . البخاري في صحيحه في كتاب التفسير– أيضاً –وكتب السنة، وسماها بذلك 
، وهو الاسم الذي سميت به      »سورة الجن «: سماها الترمذي في جامعه   : )٣(سورة الجن 

  .في المصحف، وكتب التفسير، والسنة، ووجه التسمية لا يخفى
 سماها بذلك البخاري في صـحيحه فـي         »سورة قل أوحي إلي   «: ومن أسما ءالسورة  

  .كتاب التفسير، تسمية لها بمطلعها
ا الاسم فـي   واشتهرت بهذ»سورة المدثر«  في جامع الترمذي  اسمها: )٤(سورة المدثر 

  .المصاحف، وكتب التفسير، والسنة، ووجه التسمية ظاهر لا يخفى
                                         

   .»سورة الطلاق« لم يذكر الترمذي في أبواب جامعه ) ١(
    .»ومن سورة التحريم«: ، وفي تحفة الأحوذي»ومن سورة الـمتحرم« وفي طبعة دار التأصيل للجامع  )٢(
   .»سورة نوح« لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع ) ٣(
   .»سورة المزمل« لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع ) ٤(



– 

  )٦٤٢٢(

 فسماها باسمها الذي »باب ومن سورة القيامة«:  الترمذي في جامعه  قال :سورة القيامة 
عرفت به في المصاحف، وكتب التفسير، وعلى الألسنة، ووجه التسمية وقوع القـسم بيـوم             

  .القيامة في أولها
 فسماها  »باب ومن سورة عبس   «:  لها الترمذي في جامعه بقوله     وبب: )١(سورة عبس 

باسمها الذي اشتهرت به في المصاحف، وكتب التفسير، وعلى الألـسنة، ووجـه التـسمية               
  . في أول السورة الكريمة»عبس«لافتتاحها بهذا الوصف 

  .سورة السفرة، وسورة الصاخة، وسورة الأعمى: ومن أسماء السورة
 وهي من السور »سورة إذا الشمس كورت« سماها الترمذي في جامعه  :سورة التكوير 

التي سماها بأول آية في مطلعها، والتسمية بكلمتين فأكثر، وقد وردت هذه التسمية في الحديث    
      .وعنون لها بذلك بعض المفسرين. »سورة هود« في – كما تقدم –

بـاب ومـن سـورة ويـل     «: هبوب لها الترمذي في جامعه بقول   : )٢(سورة المطففين 
   فسماها بأول آيـة وردت فيهـا، والتـسمية بكلمتـين، ووردت هـذه التـسمية                »للمطففين

 عند البخاري في صحيحه في كتاب التفسير فسماها بمطلعها، ووجه التـسمية لا              – أيضاً   – 
  .يخفى

  فسماها بأول آية»سورة إذا السماء انشقت «اسمها في جامع الترمذي     : سورة الانشقاق 
  .وردت فيها، وقد ذكر هذه التسمية في بعض كتب التفسير، والسنة، ووجه التسمية ظاهر

 فـسماها باسـمها   »باب ومن سورة البروج«: قال الترمذي في جامعه   : سورة البروج 
الذي اشتهرت به في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة، ووجه التسمية ورود هذا اللفظ في              

  .ةأول آية من السورة الكريم
 وعرفت بهذا الاسم في    »سورة الغاشية «:  الترمذي في جامعه   سماها: )٣(سورة الغاشية 

  .المصاحف، وكتب التفسير، ووجه التسمية ظاهر ولا يخفى
 وقد وردت هذه التسمية     »سورة هل أتاك حديث الغاشية    «: ومن أسماء السورة الكريمة   

 يقـرأ فـي   كان رسول االله «:  قال– رضي االله عنه  –في الصحيح عن النعمان بن بشير       
     .)٤(»العيدين، وفي الجمعة بسبح اسم ربك الأعلى، وهل أتاك حديث الغاشية

                                         
   .»لمرسلات، سورة النبأ، سورة النازعاتسورة الإنسان، سورة ا« لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع ) ١(
   .»سورة الانفطار« لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع ) ٢(
   .»سورة الطارق، سورة الأعلى« لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع ) ٣(
  ).٨٧٨( أخرجه مسلم في صحيحه، كتاب الجمعة، باب ما يقرأ في صلاة الجمعة، رقم ) ٤(



 

 )٦٤٢٣(

في تفسيره،  ) هـ٢١١ت(في صحيحه، وعبدالرزاق    ) هـ٢٥٦ت(وعنون لها البخاري    
  .)١(بهذه التسمية) هـ٨١٧ت(والفيروزآبادي 

ي من السور التي سـماها  ، وه »سورة الفجر « اسمها في جامع الترمذي      :سورة الفجر 
  .بمطلعها، وعرفت السورة بهذا الاسم في المصاحف، وكتب التفسير، والسنة

 ، وثبتـت  )٣(»سورة والشمس وضحاها  « الترمذي في جامعه     سماها: )٢(سورة الشمس 
إن :  قال– رضي االله عنه – فيما رواه جابر )٤(هذه التسمية في الحديث الوارد في الصحيحين  

لولا صـليت بـسبح اسـم ربـك،     «: -  رضي االله عنه –ل لمعاذ بن جبل     قا رسول االله   
  .»والشمس وضحاها، والليل إذا يغشى، فإنه يصلي وراءك الكبير، والضعيف، وذو الحاجة

 فـسماها   »باب ومن سورة والليل إذا يغشى     «:  قال الترمذي في جامعه    :)٥(سورة الليل 
 كما –وثبت هذه التسمية في السنة النبوية ، بمطلعها، وهي أول آية وردت في السورة الكريمة

  . في سورة الشمس–تقدم 
واو (، بإثبات الواو،    )٦(»سورة والضحى «:  الترمذي في جامعه    سماها :سورة الضحى 

فـي كتـاب    ) هـ٢٥٦(فسماها بمطلعها في السورة الكريمة، وبذلك عنون البخاري         ) القسم
  .)٧(، وغيرهم)هـ٨١٧(التفسير، والفيروزآبادي 

 سماها بمطلعها في الآيـة  »سورة ألم نشرح« اسمها في جامع الترمذي      :رة الشرح سو
 رضوان االله عليهم    –الأولى من السورة الكريمة، وقد وردت هذه التسمية في كلام الصحابة            

  . وجاء في كثير من كتب التفسير، وكتب السنة بهذه التسمية–
) واو القـسم ( بإثبات الواو    »لتينسورة وا «:  الترمذي في جامعه    سماها :)٨(سورة التين 

فسماها بمطلعها في أول آية وردت في السورة الكريمة، وقد وردت هذه التسمية في بعـض                
  .كتب التفسير، والسنة

                                         
  .١/٥١٦، وبصائر ذوي التمييز ٢/٢٩٩خاري في كتاب التفسير، وتفسير عبدالرزاق صحيح الب:  ينظر) ١(
   .»سورة البلد« لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع ) ٢(
    .»سورة والشمس«: ، وفي طبعة دار التأصيل»سورة والشمس وضحاها«:  في تحفة الأحوذي) ٣(
، وأخرجه مسلم فـي  )٧٠٥(شكا إمامه إذا طول، رقم  أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب الأذان، باب من       ) ٤(

  ).٤٦٥(كتاب الصلاة، باب القراءة في العشاء، رقم 
    .»سورة والليل«: ، وفي طبعة دار التأصيل»سورة والليل إذا يغشى«:  وفي تحفة الأحوذي) ٥(
   . بدون واو القسم»سورة الضحى«:  في تحفة الأحوذي، وطبعة دار التأصيل) ٦(
  .١/٥٢٥بصائر ذوي التمييز : نظر ي) ٧(
   . بدون الواو»سورة التين« وفي تحفة الأحوذي ) ٨(



– 

  )٦٤٢٤(

 »باب ومن سورة اقـرأ باسـم ربـك   «:  بوب الترمذي في جامعه بقوله    :سورة العلق 
وردت هذه التسمية  فـي كتـب        ، والتسمية بكلمتين فأكثر، وقد      فسماها بأول آية وردت فيها    

  .، والسنةالتفسير
 فسماها بجملة وردت فـي      »سورة ليلة القدر  «: اسمها في جامع الترمذي   : سورة القدر 
  .١: سورة القدرM  %  $  #  "  !L : السورة عند قوله

، وذلك بالاقتصار علـى أول  »سورة لم يكن«سماها الترمذي في جامعه  : سورة البينة 
 آية وردت فيها، ووردت بهذه التسمية عند بعض المفسرين، وفـي كتـب     كلمة منها في أول   

  .السنة
    .سورة البينة، وقد عرفت بهذا الاسم في المصاحف، وكتب التفسير: ومن أسمائها

 )١(»باب ومن سـورة إذا زلزلـت الأرض       «:  قال الترمذي في جامعه    :سورة الزلزلة 
كتاب (تين فأكثر، وعند البخاري في صحيحه بأول آية وردت في أولها، والتسمية بكلم  فسماها  
  .  بعض الآية– كما تقدم –، وعند الترمذي »إذا زلزلت الأرض زلزالها«) التفسير

  .، سميت بذلك في المصحف، وبعض كتب التفسير»سورة الزلزلة«: ومن أسمائها
، فـسماها   )٣(»سورة ألهـاكم التكـاثر    «:   سماها الترمذي في جامعه     :)٢(سورة التكاثر 

  .بمطلعها في أول آية وردت فيها، وسميت بذلك في بعض كتب التفسير، والسنة
 سماها باسمها الذي عرفت »سورة الكوثر«:  في جامع الترمذي اسمها: )٤(سورة الكوثر 

  . به في المصاحف، وأغلب كتب التفسير، والسنة
  .ووجه التسمية ظاهر ولا يخفى

 فسماها بمـا    »باب ومن سورة الفتح   «:  جاء في تبويب الترمذي قوله     :)٥(سورة النصر 
، ووردت هذه التـسمية   M  E  D  C  B  AL : ورد في السورة عند قوله تعالى
   .)٦(في بعض المصاحف المخطوطة

                                         
   .»سورة إذا زلزلت«:  وفي طبعة دار التأصيل للجامع) ١(
    .»سورة القارعة«، »سورة العاديات« لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع ) ٢(
   .»سورة التكاثر«:  وفي طبعة دار التأصيل للجامع) ٣(
سورة العصر، سورة الهمزة، سورة الفيل، سـورة قـريش، سـورة     «:  لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع      ) ٤(

   .»الماعون
   .»سورة الكافرون«:  لم يذكر الترمذي في أبواب الجامع) ٥(
  ).٦٢٢ص(أسماء سور القرآن وفضائلها، لمنيرة الدوسري :  ينظر) ٦(



 

 )٦٤٢٥(

ومن أسماء السورة التي سميت بها في المصاحف، وكتب التفـسير، واشـتهرت بـه             
  .»سورة النصر«

 بمطلعها فـي أول   فسماها )١(»ت يدا سورة تب « اسمها في جامع الترمذي      :سورة المسد 
آية في السورة الكريمة، ووردت هذه التسمية عند بعض كتب التفسير، والسنة مع ذكـر أول          

  ).تبت يدا أبي لهب وتب(، أو بالآية كلها )تبت يدا(، أو التسمية بكلمتين في الآية )تبت(الآية 
عض المصاحف، وكتب  كما ورد في ب»سورة المسد«والاسم الذي اشتهرت به السورة     

  .التفسير
 فـسماها  »باب ومن سـورة الإخـلاص    «: قال الترمذي في جامعه   : سورة الإخلاص 

  . به في معظم المصاحف، وكتب التفسير، والسنةاشتهرتباسمها الذي 
. ووجه التسمية ظاهر ولا يخفى في إخلاص العبادة الله وحده، وتنزيهه عن كل نقـص        

  .، سورة الأساس، سورة الصمدسورة التوحيد: ومن أسماء السورة
بـاب ومـن سـورة      «:  بوب الترمذي في جامعه بقوله     :سورة الفلق، سورة الناس   

،  M  5  4L فبدأ في كل سـورة بــ    M  5L ، فمساها بما ورد فيها من )٢(»المعوذتين
 والمعوذتان بكسر الواو وتشديدها، سورة الفلق، وسورة الناس؛ لأن مبدأ كل واحدة منهما قل             

  .-  كما تقدم –أعوذ 
  .وقد ورد في السنة تسميتها بالمعوذتين

يا أبا عـابس ألا     «:  قال  أن رسول االله     – رضي االله عنه     –فعن ابن عابس الجهني     
M  6  5  4 «: قـال . بلى يا رسـول االله    :  قال »أخبرك بأفضل ما تعوذ به المتعوذون؟     

7L و  M  S  R   Q  PL ٣(»هما المعوذتان(.     

                                         
    .»سورة تبت«:  وفي طبعة دار التأصيل للجامع،»تبت يدا«سورة :  وفي تحفة الأحوذي) ١(
    .»سورتا المعوذتين«: ، وفي طبعة دار التأصيل للجامع»ومن سورتي المعوذتين«:  في تحفة الأحوذي) ٢(
 –وغيره من كتب السنة، وبنحوه عن عقبة بـن عـامر     ) ٥٤٣٢( أخرجه النسائي في كتاب الاستعاذة، رقم        ) ٣(

  ).٨١٤(مسلم رقم  في صحيح –رضي االله عنه 



– 

  )٦٤٢٦(

  مةالخات
الحمد الله الذي بنعمته تتم الصالحات، وبتوفيقه تقضى الحاجات، والصلاة والسلام على            

  :وبعد... نبينا محمد وآله وصحبه أجمعين
فبعد هذا الجهد المتواضع في بحث أسماء سور القرآن الكريم من خلال جامع الإمـام               

  :، يمكن تسجيل أبرز النتائج على النحو الآتي)هـ٢٧٩(الترمذي 
  . ظهور مكانة الإمام الترمذي العلمية، وكثرة أقوال العلماء فيه، وفي جامعه– ١
، ومكانته وعناية العلماء به، ويظهر ذلك من خلال رواتـه، ورواياتـه،    »الجامع« أهمية   – ٢

  .وكثرة شروحه والتصنيفات حوله
  . عناية الترمذي بتسمية سور القرآن الكريم في أبواب الجامع– ٣
  .وأساليب الترمذي في تسمية سور القرآن الكريم تنوع صيغ – ٤
  . بيان منهج الترمذي في أسماء سور القرآن الكريم وتعدد صوره وحالاته– ٥
تبين من خلال استقراء جامع الترمذي أنه يسمي السور على المشهور ولا يوجد لديـه                 -  ٦

  .أسماء شاذة أو منكرة 
نظر في رواياته، وشـروحه، والتـصنيفات    أهمية الوقوف على نسخ جامع الترمذي، وال – ٧

  .العلمية في خدمة هذا الجامع الكبير
وفي الختام، أسأل االله حسن الختام، وأن يوفقنا إلى الصواب، وأن يجعل هذا العمل في               

 وسنة رسوله عليه الصلاة والسلام، وأن يجعله من العلم الذي           – عز وجل    –خدمة كتاب االله    
  .لعالمينينتفع به، والحمد الله رب ا

   
  

     



 

 )٦٤٢٧(

  ثبت المصادر والمراجع
مركـز الدراسـات   : الإتقان في علوم القرآن، لجلال الدين عبدالرحمن السيوطي، تحقيق      -

 .القرآنية، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية

علـي محمـد    : أحكام القرآن، لأبي بكر محمد بن عبداالله المعروف بابن العربي، تحقق           -
 .جاوي، دار الجيل، بيروتالب

لأبي السعود محمد بـن   ) تفسير أبي السعود  (إرشاد العقل السليم إلى مزايا القرآن الكريم         -
 .هـ١٤١١محمد العمادي، دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الثانية 

أسباب النزول، لأبي الحسن علي بن أحمد الواحدي، مؤسسة الريان، الطبعـة الأولـى               -
 .هـ١٤٢٠

محمد بن عبدالرحمن الـشايع، دار كنـوز إشـبيليا،          : أسماء سور القرآن الكريم، تأليف     -
 .هـ١٤٣٢الطبعة الأولى 

منيرة محمد الدوسري، دار ابن الجوزي، الطبعـة   : أسماء سور القرآن وفضائلها، تأليف     -
 .هـ١٤٢٦الأولى 

 الجكنـي   أضواء البيان في إيضاح القرآن بالقرآن، محمد الأمين بـن محمـد المختـار              -
بكر بن عبداالله أبو زيد، دار عالم الفوائد للنـشر والتوزيـع، مكـة              : الشنقيطي، إشراف 

 .هـ١٤٢٦المكرمة، الطبعة الأولى 

طبعـة  نور الدين عتـر،  : الإمام الترمذي والموازنة بين جامعه وبين الصحيحين، تأليف  -
  .هـ١٣٩٠لجنة التأليف والترجمة والنشر، الطبعة الأولى 

يط، لأبي عبداالله محمد بن يوسف بن حيان الأندلـسي، دار إحيـاء التـراث               البحر المح  -
 .هـ١٤١١العربي، بيروت، الطبعة الثانية 

بصائر ذوي التمييز في لطائف الكتاب العزيـز، لمجـد الـدين محمـد بـن يعقـوب                   -
 .محمد علي النجار، المكتبة العلمية، بيروت: الفيرازآبادي، تحقيق

لترمذي، لمحمد بن عبدالرحمن المبـاركفوري، دار إحيـاء   تحفة الأحوذي بشرح جامع ا   -
 .هـ١٤٢٢التراث العربي، بيروت، الطبعة الثالثة، 

لفخر الدين محمد بن عمر البكري الـرازي، دار إحيـاء           ) تفسير الرازي (التفسر الكبير    -
 .هـ١٤٢٢التراث العربي، بيروت، الطبعة الرابعة، 



– 

  )٦٤٢٨(

عمادة البحث العلمي، جامعة الإمام محمـد بـن         ،  الواحديلأبي الحسن   . التفسير البسيط  -
 .سعود الإسلامية

تفسير التحرير والتنوير، لمحمد الطاهر بن عاشور، دار سـحنون للنـشر والتوزيـع،               -
 .تونس

عبـدالمعطي قلعجـي، دار المعرفـة،      : تحقيق) تفسير عبدالرزاق (تفسير القرآن العزيز     -
 .هـ١٤١١بيروت، الطبعة الأولى 

ظيم، للإمام الحافظ عماد الدين أبي الفداء إسماعيل بن كثير الدمـشقي،            تفسير القرآن الع   -
 .هـ١٤٢٥مجموعة من الباحثين، دار عالم الكتب، الرياض، الطبعة الأولى، : تحقيق

: تقريب التهذيب، الإمام الحفاظ شهاب الدين أحمد بن علي بن حجر العسقلاني، عنايـة              -
والتوزيـع، بيـروت، الطبعـة الأولـى        محمد عوامة، دار ابن حزم للطباعة والنـشر         

 .هـ١٤٢٠

تهذيب الكمال في أسماء الرجال، للحافظ جمال الدين أبي الحجاد يوسف المزي، تحقيـق           -
 .هـ١٤١٨بشار عواد معروف، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الأولى : الدكتور

ؤسـسة  تيسير الكريم الرحمن في تفسير كلام المنان، لعبدالرحمن بن ناصر الـسعدي، م    -
 .هـ١٤٢٠الرسالة، بيروت، الطبعة الأولى 

: جامع البيان عن تأويل آي القرآن، لأبي جعفر محمد بن جرير الطبري، تحقيق الدكتور              -
عبداالله بن عبدالمحسن التركي، مركز البحوث والدراسـات العربيـة والإسـلامية، دار            

 .هـ١٤٢٢هجر، القاهرة، الطبعة الأولى 

أحمد محمد  : للإمام أبي عيسى الترمذي، تحقيق وشرح     ) ذيسنن الترم (الجامع الصحيح    -
 .شاكر

للإمام الحافظ أبي عيسى محمد بن عيـسى   ) جامع الترمذي (الجامع المختصر من السنن      -
 .هـ١٤٢٠بن سورة الترمذي، دار السلام للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعة الأولى 

 الحافظ أبي عبداالله محمد بن      للإمام) صحيح البخاري (الجامع المسند الصحيح المختصر      -
إسماعيل بن إبراهيم البخاري، دار السلام للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعـة الأولـى              

 .هـ١٤٢٠



 

 )٦٤٢٩(

الجامع لشعب الإيمان، للإمام الحافظ أبي بكر أحمد بن الحسين البيهقي، تحقيق وتخريج              -
، الطبعـة الأولـى     الدار الـسلفية، الهنـد    : عبدالعلي عبدالحميد حامد، الناشر   : الدكتور
 .هـ١٤٠٨

علـي بـن حـسين      : جمال القراء وكمال الإقراء، لعلم الدين السخاوي، تحقيق الدكتور         -
 .هـ١٤٠٨البواب، مكتبة التراث، الطبعة الأولى 

: الدر المنثور في التفسير بالمأثور، جلال الدين عبدالرحمن السيوطي، تحقيـق الـدكتور    -
جر للبحوث والدراسات العربيـة والإسـلامية،       عبداالله بن عبدالمحسن التركي، مركز ه     

 .هـ١٤٢٤القاهرة، الطبعة الأولى 

شهاب الدين أحمد بن علي بن حجر       : الدرر الكامنة في أعيان المئة الثامنة، تأليف الإمام        -
 .العسقلاني، دار إحياء التراث العربي، بيروت

ت، الطبعة الرابعـة،    روح المعاني، للألوسي البغدادي، دار إحياء التراث العربي، بيرو         -
 .هـ١٤٠٥

زاد المسير في علم التفسير، لأبي الفرج جمال الدين عبدالرحمن بن علي بن الجـوزي،                -
 .هـ١٤٠٧المكتب الإسلامي، بيروت، الطبعة الرابعة 

مجموعة رسائل  (الزيادة والإحسان في علوم القرآن، لابن عقيلة المكي، جامعة الشارقة            -
 .هـ١٤٢٧، الطبعة الأولى )جامعية

فواز زمرلي وإبراهيم الجمل،    : سبل السلام شرح بلوغ المرام، للأمير الصنعاني، تحقيق        -
 .هـ١٤٠٧دار الريان، الطبعة الرابعة، 

محمد بن ناصـر الـدين      : سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء من فقهها وفوائدها، تأليف        -
 .هـ١٤٢٢الألباني، مكتبة المعارف للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعة الأولى 

سلسلة الأحاديث الضعيفة والموضوعة وأثرها السيئ في الأمة، لمحمد بن ناصر الـدين              -
 .هـ١٤١٢الألباني، مكتبة المعارف، الرياض، الطبعة الأولى 

للإمام الحافظ أبي عبداالله محمد بن يزيد الربعـي ابـن ماجـه             ) سنن ابن ماجه  (السنن   -
 .هـ١٤٢٠ض، الطبعة الأولى القزويني، دار السلام للنشر والتوزيع، الريا

: سنن الترمذي، تصنيف الإمام الحافظ محمد بن عيسى بو سورة الترمذي، حكم وتعليق             -
 .محمد ناصر الدين الألباني، مكتبة المعارف للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعة الأولى



– 

  )٦٤٣٠(

مركـز  : سنن الترمذي، للإمام أبي عيسى محمد بن عيسى الترمذي، تحقيـق ودراسـة          -
 .هـ١٤٣٥ وتقنية المعلومات، دار التأصيل، الطبعة الأولى البحوث

عبـداالله بـن    : سنن الدارقطني، للحافظ علي بن عمر الـدارقطني، إشـراف الـدكتور            -
 .هـ١٤٢٤عبدالمحسن التركي، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الأولى 

:  تحقيـق سنن الدارمي، للحافظ أبي محمد بن عبداالله بن عبدالرحمن المعروف بالدارمي،   -
 .هـ١٤٠٧فواز أحمد زمرلي وخالد السبع العلمي، طبعة دار الريان، القاهرة 

 .السنن الكبرى، للإمام أبي بكر بن الحسين البيهقي، دار الفكر، بيروت -

: شعيب الأرنؤوط، تحقيق  : السنن الكبرى، للإمام عبدالرحمن بن شعيب النسائي، إشراف        -
 .هـ١٤٢١يروت، الطبعة الأولى حسن عبدالمنعم شلبي، مؤسسة الرسالة، ب

سنن النسائي، المجتبى من السنن، للإمام الحافظ أحمد بن شعيب النـسائي، طبعـة دار                -
 .هـ١٤٢٠السلام للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعة الأولى 

سـنن  (السنن، للإمام الحافظ أبي داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق الأدي السجستاني              -
 .هـ١٤٢٠للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعة الأولى ، دار السلام )أبي داود

سير أعلام النبلاء، تصنيف الإمام شمس الدين محمد بن أحمـد بـن عثمـان الـذهبي،         -
 .هـ١٤١٣مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة التاسعة، 

طبقات الشافعية الكبرى لتاج الدين أبي نصر عبدالوهاب بن علي بن عبدالكافي السبكي،              -
عبدالفتاح محمد الحلو، دار هجر للطباعـة       : محمود الطناحي، والدكتور  : تحقيق الدكتور 

  ..هـ١٤١٣والنشر والتوزيع، الطبعة الثانية 
علـي  : طبقات المفسرين، للحافظ شمس الدين محمد بن علي بن أحمد الداوودي، تحقيق            -

 .هـ١٤١٥محمد عمر، مكتبة وهبة، القاهرة، الطبعة الثانية 

بخاري، للإمام الحافظ شهاب الدين أحمد بن علي بن حجـر           فتح الباري شرح صحيح ال     -
 .هـ١٤٢١العسقلاني، دار السلام للنشر والتوزيع، الطبعة الأولى 

عبدالرحمن عميرة، دار الأندلس، الطبعة     : فتح القدير، لمحمد بن علي الشوكاني، تحقيق       -
 .هـ١٤١٨الثانية، 

 .م١٨٦٦ير، طبعة ليدن، الكامل في التاريخ، لعلي بن أبي الكرم محمد بن الأث -

الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل وعيون الأقاويل في وجوه التأويل، لمحمـود بـن               -
 .مصطفى حسين أحمد، دار الكتاب العربي، بيروت: عمر الزمخشري، ترتيب



 

 )٦٤٣١(

الكشف والبيان لتفسير الثعلبي، لأبي إسحاق أحمد المعروف بالإمـام الثعلبـي، دراسـة         -
، دار إحياء التـراث العربـي، بيـروت، الطبعـة الأولـى             محمد بن عاشور  : وتحقيق
  .هـ١٤٢٢

لسان العرب، لأبي الفضل جمال الدين محمد مكرم بن منظور الأفريقي المـصري، دار           -
 .هـ١٤١٤صادر، بيروت، الطبعة الثالثة، 

  .هـ١٤٠٨، ٢، مكتبة المعارف، طلقطان، مناع خليل امباحث في علوم القرآن -
وائد، للحافظ نور الدين علي بن أبي بكر الهيثمـي، دار الكتـاب   مجمع الزوائد ومنبع الف    -

 .هـ١٤٠٧العربي، بيروت 

عبدالسلام محمد، دار   : ، تحقيق الأندلسيالمحرر الوجيز، لأبي محمد عبدالحق بن عطية         -
 .هـ١٤١٣الكتب العلمية، الطبعة الأولى 

 الحـاكم   المستدرك عل الصحيحين، للإمام الحافظ أبـي عبـداالله محمـد بـن عبـداالله               -
مصطفى عبدالقادر عطا، دار الكتـب العلميـة، بيـروت،    : النيسابوري، دراسة وتحقيق 

 .هـ١٤٢٢الطبعة الثانية 

عبداالله بن  : مسند الإمام أحمد بن حنبل، للإمام أحمد بن حنبل الشيباني، إشراف الدكتور            -
 .هـ١٤٢٠عبدالمحسن التركي، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الثانية 

للإمام الحافظ أبي الحسين مسلم بن      ) صحيح مسلم (د الصحيح المختصر من السنن      المسن -
الحجاج بن مسلم القشيري النيسابوري، دار السلام للنشر والتوزيع، الريـاض، الطبعـة            

 .هـ١٤٢٠الأولى 

مصنف ابن أبي شيبة، للحافظ عبداالله بن محمد بن أبي شيبة، دار الفكر، بيروت، الطبعة            -
 .هـ١٤٠٩الأولى 

: للإمام أبي محمد الحسين بن مـسعود البغـوي، تحقيـق   ) تفسير البغوي(معالم التنزيل   -
 .هـ١٤١٧مجموعة من المؤلفين، دار طيبة للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعة الرابعة 

عبدالجليل شلبي، عـالم الكتـب، الطبعـة        : معاني القرآن، لأبي إسحاق الزجاج، تحقيق      -
 .هـ١٤٠٨الأولى 

صـفوان عـدنان    : العلامة الراغب الأصفهاني، تحقيـق    :  القرآن، تأليف  مفردات ألفاظ  -
 .هـ١٤١٨دار البشير، جدة، الطبعة الثانية، : داودي، توزيع



– 

  )٦٤٣٢(

مناهل العرفان في علوم القرآن، تأليف محمد عبدالعظيم الزرقاني، دار الكتب العلميـة،              -
 .هـ١٤٠٩بيروت، الطبعة الأولى 

كما لالـدين عبـدالغني المرسـى،    : ديث النبوي، تأليفمنهج الإمام الترمذي في نقد الح      -
 .م٢٠٠٥المكتب الجامعي الحديث، الطبعة الثانية 

محمد البجـاوي، طبعـة     : ميزان الاعتدال، لأبي عبداالله محمد بن أحمد الذهبي، تحقيق         -
 .الحلبي

أبي جعفـر  : الناسخ والمنسوخ في كتاب االله عز وجل، واختلاف العلماء في ذلك، تأليف            -
سليمان اللاحم، مؤسسة الرسـالة، الطبعـة الأولـى         : د بن النحاس، تحقيق الدكتور    أحم

 .هـ١٤١٢

النفح الشذي في شرح جامع الترمذي، لأبي الفتح محمد بن محمـد بـن سـيد النـاس                   -
 .أحمد معبد عبدالكريم، دار العاصمة، الرياض: اليعمري، تحقيق

أبي السعادات المبارك بـن محمـد       النهاية في غريب الحديث والأثر، للإمام مجد الدين          -
علي بن حسن عبدالحميد، دار ابن الجوزي للنـشر         : الجزري ابن الأثير، إشراف وتقديم    

 .هـ١٤٢٣والتوزيع، المملكة العربية السعودية، الطبعة الثانية 

: أبي الحسن علي بن أحمد الواحـدي، تحقيـق       : الوسيط في تفسير القرآن المجيد، تأليف      -
 .هـ١٤١٥ين، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى مجموعة من المؤلف

وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، لأبي العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن أبي بكر                -
 .هـ١٤١٧بن خلكان، دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الأولى 

 

  
  


